

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., a odnośnie do domn dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 hal. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynczego 10 hal.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

OGŁOSZENIA (zawieszki) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomaszka L. 35. — Od miejsca za wiersz drukiem (pości) za pierwszy raz 20 hal., za każdy następny raz 15 hal., skład tabelaryczny, drukowy, od pierwszego raz 30 hal. za pierwszy raz, każdy następny 15 hal. Nadeślanie po 60 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi itd. 80 hal. Zażądanie do „Głosu Narodu” (zestawki, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamawiających, a 1 k. od 100 egz. dla odbiorców. Zamieszajace ogłoszenia przyjmuje w kwiecie S. Sokolowski (Pasaż Naumana), w Wiedniu Hassenstein & Vogler, M. Duker, H. Schalek, E. Braun, E. Mosse, H. Friedl, A. Joazeł w Antwerpii Jansz & Cie, Ammann-Expedition „Propaganda”, Györi & Nagy, w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu F. Jones & Cie, A. Kocetta, Jules Perlin & Cie, do Kopenhagi.

Listy pieniężne, przekazy na przeznaczenie i inseraty nadesyłać należy franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacje nieopiecznawione nie podlegają opłacie pocztowej. — Reklamówi redakcyja nie odpowiada.

Adres Redakcji: ul. św. TOMASZKA L. 35. Adres telegraficzny: „Głos Narodu” Kraków. Telefon Nr. 184.

JAN NOWAK

(Przedtem Krajowy Skład Półcen Korczyńskich) w Krakowie, ul. Flaryńska I. 14. Hotel pod Różą. Skład bielizny damskiej i męskiej, płócien sztywnych, oraz halki, pończochy, skarpetki, kołnierzyki i krawatki w wielkim wyborze. Ceny bardzo niskie.

Czy się poprawimy?

II.

Wnosząc hasła niepodległości pod strzechy wiejskie, do suteryn i poddaszy, nie zapomniamy o wywalczeniu chleba dla tych mas, o pracy dla nich, którą zdobyć może solidarne wypełnienie hasła „swój do swego”. Niech głoszą je wśród ludu licni synowie chłopcy, tworzący trzy cwarnte inteligencji miejskiej, niech podejmą żywą propagandę, która jedynie smutne stosunki w kraju usłodzi może.

Rząd austriacki, który widzi w narodzie naszym swego sojusznika, stojącego w niepewnych czasach dobrowolnie przy jego ramieniu, powinien poczuwać się do spełnienia obowiązku wobec saniedbanego kraju, tworzącego główny kontyngent emigracji. Niech zaprzestania polityki głodzenia, niech otwiera dla rodzimej produkcji skarby ziemne, którymi natura kraj nasz uposażyła, a syśka dla siebie znaczne źródła żywności i powaźnie zmieniając rolę odżywczo naszego ludu, która jest jedną z najważniejszych kart polityki gospodarczej państwa.

Niech ten wielki i stale wznoszący proletryat polski stanie się fundamentem do budowy gmachu odrodzenia, niech wytworzy brzoziak i stan szelki, przez którego brak chromało i chroma nasze życie gospodarcze i normalny rozwój narodu.

Ważniejsze hasła pracy organizacyjnej muszą służyć czyni i s narodu proletaryatu, jak w Czechach, wytworzyć naród produktywny, zasobny, świadomy celu, do którego dąży, normalny organizm, stojący wobec zakusów wroga murem, na którym może się bezpiecznie oprzeć samodzielność odrodzonej Ojczyzny.

Wówczas nie będzie się kusić o jej zdobycie wróg, zniknie ferment wewnętrzny, wywalczanie nas przez pasorzytów ekonomicznych, jakim jest żydostwo, a kraj przestanie być rynkiem sbytu dla obcej produkcji i rezerwuarem niewolnika dla jego ekspansji przemysłowej.

Te hasła organizacyjnej pracy przeniosły się a Czech w Poznańskie, gdzie pomimo strasznego ucisku, pomimo strasnej walki ekonomicznej, wypewdowanej żywności polskiemu przez rząd pruski i całe społeczeństwo niemieckie, zrzeszone do walki pod sztandarami hakatyżmu, nie sdołało ująć ręki nar. d. bo jego mroźna praca i sibieli jego kierownikłów sdużyli solidarność, o którą odbijały się wysiłki wroga, darsząc pracę nad odrodzeniem coraz większymi rezultatami zwycięstwa.

Wiele się od nich nauczyliśmy możemy, realne formy walki wytworzyła realne podstawy do zwycięstwa. W krótkim czasie wyparto wewnętrzny wroga żyda, który stał się najwzniejszym sojusznikiem najszkodliwiej i przesładowców, wytworzono solidarny, silny ekonomicznie naród świadomy swych praw i broniący ich wytrwale, świadomy też obowiązków wobec Ojczyzny i silnie fortyfikujący się na zdobytych ras pożytych.

Orientacja galicyjska i tworzące się u nas organizacje sąmieniem napawają delatasy poznańskich i spotykają się s ich ostrą krytyką. Nie odpowiada im ani nasza orientacja, ani forma walki, bo czując na sobie coraz dotkliwsze ciosy knuta pruskiego i jego polityki nie przesierającej w środkach, skupiają wszelkie swe wysiłki w walce z nim, nie mogą rozdzielać swych sił, nie mogą uwierzyć w zwycięstwo walki orężnej, uważają ją za błędny porów, którego zyczyliby sobie gorąco Prusak dla zdobycia pretekstu, do utopienia wrogów i siebie żywności w krwi i rozwalania w ten szybki i radykalny sposób kwestyi polskiej pod berłem Rzeszy.

Tam wychodzą tylko pozorów do krwawej walki z naszym żywiołem, bo nowoczesni myśliciele Niemiec wycofali już wszystkie środki bezkrawawego tępienia nas, podługując się nawet takim, które hasła okryły wobec całej Europy państwo konstytucyjne, uciekając się dla niszczenia nas do łamania praw zasadniczych.

Rozwaga jednak walczącego narodu z nad Warty i jego doświadczeniem zdobyty rozum nie dopuszcza do lekkomyślności, która stałaby się jego pogrzebem, a tryumfem wroga, który ją wywołał.

Nie innego zdania są też Królewicy, którzy odsiecz galicyjskiej bynajmniej sobie nie życzą, jak nie życzą sobie zamiany knuta rosyjskiego na austriacką nędkę. Zawiedzione nadzieje, nie sabilizowane jeszcze rany, przesładowania i świadomość milionowych sił militarnych, wrogich potęg sabsorczych, nasunęły im inną taktkę walki, która przysięła się w Królestwie i budzi nadzieję pomyślnych rezultatów.

Tam wre walka z zalewem żydowskim, który opował życie gospodarcze Warszawy i innych miast Królestwa, który współdziała z wrogiem w polityce wyniszczenia nas i rozkładem wewnętrznym przyczynia się do uszkania swych zamarów.

Niewiara w taktkę galicyjskiej walki i wiści o niepropozycji odsieczy, budzą obawę nowych przesładowań a opinie, iż głos chórem zaniepokojona cała prasa polska w Królestwie, potępiająca solidarną akcję galicyjską a salszczającą w zamian podjęcie realnej pracy nad ekonomicznym podniesieniem kraju w imię hasła „swój do swego”, jako jedyne lekarstwo, na nędkę w Galicyi, którą z nami podzielać niema ochoty.

My ginąc w nędkę, obawiamy się realnej pracy, porwani hasłami niepodległości, ograniczamy się do pogotowia wojennego, saponinając zupełni o realnych podstawach bytu narodu. Porwani echami zwycięstw sjednoczonych pafatek słowiańskich sdużyli, że stawimy czoło milionowym armiom, sopsztronym w najnowsze zdobycze aparatów sintercononych a stajemy się tylko pomocniczym oddziałkiem dla armii austriackiej, jej „Tyrolczykami wchodu”, bez nadziei na grody za dobrowolne ofiary krwi i mienia.

W marazmie galicyjskim i ten objaw narodowy za korzystny uważać należy, bo sdużył, że jeszcze słyjemy. Orientację jednak wyrobić musi decydująca a niesznana nam chwila, sgdz trzech sabsorów, dęgnię do tej sgdoy, bo do walki powstać musi cała naród a nie jedna jego dzialnica.

Strzeż się musimy szalonego porwy, aby nim zamiast pomocy nie saskodził sprawie narodowej, nie wywołał zastosowania cięższego przesładowanego aparatu i pozorów, na które wróg czeka. Nie zapomniamy, że rol się od naselnych sspiegów w naszym kraju i że wrogi nam rządy o wszytkiem, co się dzieje, otrzymują dokładne raporty. Paradowanie w błękitnych mundurach, sifiszowanie się ulepi po kawiarzach i restauracjach zakrawa na akcję sskodliwą dla samej sprawy, a bardzo niebezpieczną dla niektórych nierozważnych jednostek.

Nie tamując rycejskich porów duszy narodowej, wprawiamy się do walki, tętny naszą siłę, budimy solidarność i przystępujemy się na wszelkie wypadki, które nas saskoczy mogą. Tworzymy wyszkolone kadry, których wytworzyć nie mogą, ze względu politycznych, inne dzialnice, lecz dzialajmy w porozumieniu z nimi.

Pelną służbę pogotowia, nie jesteśmy zwolnieni od innych obowiązków, nie możemy pozostawać w tyle za Warszawą i Poznaniem, lecz dzialić musimy z nimi wysilki nad ekonomicznym podniesieniem narodu, jeśli nie chcemy zostać dzialnicą polskiego proletaryatu, gotującą się do walki z sennym wrogiem, z którym starcie jest wątpliwe, a zjadana konsekwentnie i stale przez wewnętrzny wroga.

Korzysta on z nieszkodliwych dlań sapsorów, które nawet chętnie podnieca dla odwrócenia uwagi od wewnętrznego rozbioru, jaki wnos i rozkład, jaki dzieje nasennym srodkiem wprowadza.

Nie zapomniamy, że oprócz Moskala mamy więcej wrogów, a jeden z naciętszych tkwi w nas samych, jest nim stary grzech: lenistwo, brak wizy we własne siły — siły twórcze, które spotępnąć muszą i wzrosnąć, gdy hasło „swój do swego” stworzy czyn, którego rezultatem stanie się silna i niepodległa Polska.

Roman Woyczyński.

Alarmy biura literackiego.

Wiedeń, 26 marca.

Jak w wiedeńskich kołach politycznych sapsunają, po zawarciu pokoju bałkańskiego i ostacnem sskwidowaniu kwestyi z ostacni wypadkami na Bałkanie sziwazny, ministerstwo spraw sennych sabsorze się do „sycszczenia” jednego ze swych departamentów, t. zw. „biura literackiego”.

Owo biuro literackie, pozostające pod kierownictwem rady dworu Kanl, zatrudnia prócz urzędników także i dziennikarzy, naturalnie przeważnie wyznania mojżeszowego. Biuro to inspruje kierunek polityki zagranicznej w organach półoficyjalnych, jak to Fremdenblatt, „Wiener Allgemeine Zeitung” i t. d., często sapsunuje plama te w gotowe już artykuły, dalej jest ono organem dla informowania prasy tak austriackiej, jak i zagranicznej o sapsunowaniach urzędu spraw sagnaznych na poszczególnie kwestye dyplomatyczne, wreszcie w kontakcie pozostając z c. k. biurem telegraficzno-korespondencyjnym, przez nie, lub przez organy półoficyjalne puszcza na świat przoroźne wiadomości.

Od chwili narodził przesilenia bałkańskiego „biuro literackie” nastrojone było na ton jaknajbardziej pesymistyczny. Miasto chwytania za białą różdżkę pokoju, pogrękiwało ono buńczucznie ostrogami i szabalką, miasto uspokajania zdenerwowanej nastrojem wojennym ludności, wprowadzało ją swymi komunikatami i enuncyjacjami w strach paniczny, co się bardzo dotkliwie odbiło na życiu gospodarczym państwa.

Cała afera Prohaski wyszła z oficyjnych pracoch urzędu spraw sennych przy Ballplatzu, gdzie króluje p. hofrat Kanla i jego mojżeszowi współpracownicy. W tych oficyjach — jak opowiadają wtajemniczeni — fabrykowano poszczególnie epizody „męczeństwa”, a nawet „śmierci” austro-węgierskiego konsula w Prizrenie, a tych oficyjnych wchodzą na świat gromy oburzenia na Serbów, gwałcących prawa międzynarodowe i gromkie wyzwania do wojny z Serbią. Kiedy się jednak okazało, że p. Prochascze netykły głowa, ale i włos z niej nie spadł, że saksieje konsula z Serbami sprovokowane zostało przez niestak dyplomatycznego ekspozyta Austro-Węgier w Prizrenie, kiedy wreszcie pana tego „ze względu służbowego” przeniesiono do Ameryki — biuro literackie ubrało się w togę dostojnego, nawet nie sskłopotanego milisenia.

Milczało biuro literackie w tych momentach przesilenia, które przemawiały za możliwością jego pokojowego rozwikłania, rozgadywało się w tych chwilach, kiedy potępniała groźba wojny, kiedy różnice sapsunowały się i malszy skłonności ku koncocyem. Kiedy rosłbłęga się wiadomości o misy k. Hohenhlohego i kiedy sadsedydowano dzieje jego wyjazdu do Petersburga — s biura literackiego wyszedł chłodny, pesymistycznie skonstruowany komunikat o znaczeniu posłaństwa zięcia arcyksięcia Fryderyka, komunikat, który raczej potwierdził ten fakt, że Austro-Węgry cofają się na całej linii i za pośrednictwem pułkownika Hohenhlohego proszą o wpuszczenie ich do Kanossy, aniżeli, że wdrożone zostały pertraktacje celem utwierdzenia pokoju.

Z enuncyacji znów biura literackiego, tycających się oświadczenia, jakie złożył wobec deputatów wielkich przemysłowców czeskich prezydent ministrów hr. Stursgich, wynikało, że premier austriacki określając międzynarodową sytuację, jako pomyślną dał się uleść „młodzieńszemu” optymizmowi i bez porozumienia się z urzędem spraw zagranicznych, za futurystycznymi farbami naszkicował tę sytuację. Półrządowy „Fremdenblatt” w artykule wstępnym dementujący niezgrabnie oświadczenia premiera... to wypadek, jaki się tylko w Austrii zdarzyć może!

Do chwili, kiedy opublikowano „ordre” demobilizacyjny w Austrii i Rosyi, kiedy s nad granicy galicyjskiej powracać zaczęły grupy rezerwistów trzymanych tam przez wyższe władzy i niejasne cele dyplomacji — prasa inspirowana była przez „biuro literackie” na nutę pesymizmu. Demobilizacja, a raczej rozpuszczanie części rezerwistów w wprowadzaniu jej w nieusprawiedliwiony znów niczem szał sdużony. Z deszczu pod rynek... byle bez namysłu i rozsądku.

Do optymizmu w tej chwili w sapsunowaniach na sytuację niema bezpośredniego powodu. Przesilenie bałkańskie nie zostało dotychczas rozwiązane, stosunki Austro-Węgier tak do Rosyi, jak do Serbii i Czarnogóry nie zupełnie jeszcze, odnośnie do szeregu drobniejszych różnic wyjaśnione. Wskazywa na to ostacnie saksieje czarnogórskie, jeśli brutalność ich oświelenia znów przez półrządową, inspirowaną prasę nie została przedstawiona w formie za kolorowej.

W każdym razie przesilenie na Bałkanie nie dawało Austro-Węgom do tej chwili powodu do krytycznych sapsunowań na sytuację, nie uprawniało „biura literackiego” do kolportowania alarmów za saksranych, wywołujących panikę przedwojenną, zaborczą dla życia gospodarczego państwa.

Różnie mówią o powodach, jakie skłaniają „biuro literackie” do sapsunowań

nicznych do takiej alarmującej polityki informacyjnej.

Afera tych informacji w każdym razie znalazła głośne echo i w parlamencie i w delegacjach w formie może... sensacyjnej!

Początek akcji ratunkowej dla Zagłębia węglowego.

Widać, że gorąca akcja „Głosu Narodu” w sprawie obrony Zagłębia krakowskiego prowadzona konsekwentnie i bezwzględnie od lat kilku, obudziła w końcu czyn. Wywłaszczenie Zagłębia krakowskiego stało się groźnym niebezpieczeństwem dla Krakowa i przyszłości politycznej i ekonomicznej naszego kraju.

Budzi przedsięwzięcie i polska inicjatywę prywatną spsowiedź silnego odruchu pracy ekonomicznej, którą witamy z całym sapsalem, sziąc im syczenia górnicy: „Szczyć Boisi”!

Polska Spółka górnicza.

Akcya utworzenia Spółki górnicznej, mającej na celu odwrocenia terenów węglowych pod Krakowem, sblisła się ku końcowi. Do dzisiejszego dnia sdeklarowano udziałów na sumę 80 000 koron. Zgłosili mianowicie swe przystąpienie do Spółki pp.: prof. J. Grzybowski, dyr. J. Strzyżowski, inż. J. Hromek, J. Kwiatkowski, Dr T. Iskrzycki, St. Winter, inż. A. Schmidt, Jan Kauty Federowicz, X. Dr Caputa, inż. W. S. Kosko, dyrektor St. Till, Stanisław Stachowski, Jan Fischer, inż. N. Obertyński, Jan Gulkowski, Marya Gulkowska, W. Marczyński, J. Wiśniewski, T. Weglaraki, W. Satalecki, Dr St. Boczar, A. Suki, inż. L. Nitsch, Dr F. Oświecimski, pułkownik Latinik, W. Horwatowa Dr F. Niemczewski, Dr A. Łobaczewski, I. Zangas, Dr A. Szczerba, Dr J. Owsiński, Dr M. Staszewski, J. Dorawski, Dr E. Majewicz, Dr A. Tilles, dyr. A. Kaczorowski, marzałek B. Żardecki, L. Ramult, W. Jelewicki, W. L.owski, R. Żurawski, B. Klecszczyński, M. M. Kieki, Dr W. Chraszczewski, Dr T. Cybulski, K. Jelonek, Dr K. Habicht, F. Armatorowicz, A. Rutowska, Dr T. Stefanek, H. Ripper, Dr W. Filipkiewicz, W. Bieniasz, Dr A. Till, Dr T. Kotulecki, Lucyna Klemeniewicz.

Powstanie Spółki jest więc sapsunione; w pierwszych dniach kwietnia odbędzie się walne zgromadzenie udziałowców, na którym, po przyjęciu i zatwierdzeniu statutu, zostanie wybrany wydział i rada nadzorcza Spółki. Roboty poszukiwawcze za węglem, rozpocznie się już w połowie kwietnia b. r.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, że tą akcją zainteresował się rząd i Wydział krajowy i mają również przystąpić do akcji ze znaczniejszą kwotą, umożliwiająca dalsze wiercenia. Akcya ocalenia resztek naszego Zagłębia węglowego, która dotychczas objawiała się w sapsunowanych narzekaniach, przechodzi zatem w stadium realnego czynu, skoro tak liczne grono naszych obywateli przystępuje do jej praktycznego rozwiązania.

Spis tych udziałowców, powinien być przykładem dla naszej Rady miejskiej, jak i dla całego kraju, saby sprawą naszego przemysłu zajęła się szczerze i bez bliagi. Zeby ta najrentowniejsza i najpotężniejsza gałęź naszego przemysłu, która winna być fundamentem polskiego odródnienia ekonomicznego nie została nam wydartą i nie została przekleństwem dla naszego życia narodowego.

Z drugiej zaś strony ta nadwyczej udająca akcya powinna być dla górników nauką, że sprawy obchodzące cały naród polski, nie powinny być, jak to dotychczas miało miejsce, rozstrzygane tylko wśród grona sapsunów, na walnych zgromadzeniach i na konwentykach prywatnych. Sprawa ratowania Zagłębia należy do społeczeństwa, które musi dostarczyć kapitałów na rozpoczęcie akcji, wstrzymać obcą sabsorczność, dla której dotychczasowa taktka sapsunowego grona patentowanych opiekunów Zagłębia była nadwyczej pogażana i wygodna.

Dla tej sprawy powinna być rozpoczęta jaknajszersza propaganda w prasie polskiej we wszystkich sabsorach, gdyż sprawa Zagłębia krakowskiego staje się sprawą ogólnonarodową, nad którą nie można przechodzić do porządku dziennego.

Po upadku Adryanopola.

Skape dotąd nadchodzą szczegóły o ostatnich walkach, które poprowadził upadek Adryanopola. Wynika z nich przede wszystkim to, że Turcy sjezozie po szejdu przez oblegających zewnętrznych fortyfikacji bronili się zacięciem na ulicach miasta, gdzie krew lała się strumieniem. Miasto, w którym Turcy wysadzili w powietrze składy amunicji, stanęło na kilku punktach w płomieniach, przerażona ludność uciekała w popłochu, nie wiedząc dokąd się schronić, płacze i jęki kobiet uciekających rozdzierały powietrze...

Wedle urzędowej informacji, pochodzącej z Belgradu, Szukri basza zamierzał poddać się Serbom. W tym celu zwrócił się on do dowódcy serbskiego 20-go pułku piechoty, wyrażając syczenie rozpoczęcia rokowań co do poddania twierdzy komendantowi armii serbskiej, współoblegającej Adryanopol, gen. Stepanowiczowi. Ten jednak odrzucił propozycję, jako nie będącą głównodowodzącym armii obłężniczej i sasiadom o propozycji Szukriego baszy generała Iwanowa, który oświadczył, że pragnie sam prowadzić rokowania. Wobec tego generał Stepanowicz odsłał parlamentarza tureckiego do gen. Iwanowa.

Dotąd nie nadeszły do Sofii autentyczne wiadomości o liczbie wziętych do niewoli w Adryanopolu Turków. Sądzą jednak, że do niewoli bułgarskiej dostało się co najmniej 60 000 żołnierzy i 10 000 oficerów a w tem 16 kónłery. Cyfry te wydają się jednak mocno być przesadzonymi.

Bezpośrednim wynikiem upadku Adryanopola jest wzmożenie się akcji Bułgarów pod Czataldżą. „T. Ag. bulg.” donosi, że straż przednie bułgarskie podjęły tam silną ofensywę przeciw Turkom. Samą miejscowość Czataldżę szejli ponownie Bułgarsi, którzy byli s niej przed kilku tygodniami wyparci.

„Echo de Paris” podaje interesujący wywiad z posłem bułgarskim w Paryżu Drem-tanciewem, który, jak wiadomo, jest jednym z dyplomatów bułgarskich najlepiej wtajemniczonych w zamary swego rządu. Dr Stanciew, sapytany o znaczenie upadku Adryanopola, oświadczył, że polityczna i wojskowa sytuacja, jakoteż sytuacja dyplomatyczna zupełnie się przez to ssmieniła. Mocarstwa za przyszanie Bułgarij Adryanopola drogą dyplomatyczną, sdużali w zamian wyrzucenia się jawnych postulatów bułgarskich. Obecnie wymiana taka stała się bezprzedmiotową, ponieważ Adryanopol s znajduje się już w rękach bułgarskich. Dla osiągnięcia tego celu Bułgaria poniosła wielkie ofiary, które wymagają sadszczywienia. Dr Stanciew sapsunuje wreszcie, że armia bułgarska swróci obecnie dsiata obłężnicę s pod Adryanopola na Czataldżę i Konstantynopol.

Możemy tedy być spsunowanymi, jeśli nie na dalszy ciąg wojny o Konstantynopol, to przynajmniej na powstanie operacy w tancych stronach, mające charakter demonstracyi wobec mocarstw, które pośredniczą w zawarciu pokoju między Turcją a Związkiem bałkańskim.

W sprawie pokoju.

Sytuacja, odnośnie do mających być podjętymi rokowań pokojowych oraz odnośnie do sprawy uregulowania granic przyszej Albanii, przedstawia się w tej chwili dość pomyślnie.

I tak, ze Sofii donoszą, że rząd bułgarski oczekuje tylko wiadomości od swych sojuszników, aby dać natychmiast odpowiedź na propozycję mocarstw. Wedle oświadczeń ze źródła kompetentnego, spszymi sacy oficyjnymi propozycje i warunki mocarstw, jako podstawę dla rokowań pokojowych. Spodziewają się oni jednak ustępstw co do granicy wschodniej i odszkodowania wojennego. Z Belgradu zaś donoszą, że państwa sziwazkowe już sgdziły się na propozycje mocarstw, w srszynowały s kontrybucji wojennej, za co obejmą odpowiednio mniejszą część tureckich długów państwowych.

Gdyby te wiadomości okazały się autentycznymi, to sprawa zawarcia pokoju między Turcją a Związkiem bałkańskim sapsunaby naprzód sapsuną.

Konferencya ambasadorów w Londynie, której obrady posuwają się naprzód w niesłychanie wolnym tempie, określiła już — jak wiadomo — po części granice przyszej Albanii. Między innymi postanowiono, że Skadar bezwarunkowo spsypa się

OTWARTY NOWO WYBUDOWANY W KRAKOWIE HOTEL FRANCUSKI

(HOTEL DE FRANCE) ul. św. Jana i Pijarska. Telefon Nr. 1045. Telefon Nr. 1043. Położenie bardzo spokojne. Gotelni wyraz komfortu! Bygły użycowy bardzo przystępny

w najlepszym położeniu plant, w pobliżu głównej stacyi kolejowej, Rynek główny, s. k. starostwa i głównych arteryi miasta. W każdym pokoju sapsun, automatyczny przyrządek do budzenia, — ciepła i zimna woda, — pokoje z wannami, apartamenty rodzinne, 8 windy elektryczne, — restauracya, — sapsunownia, — fryzjer męski i damski, — autogary i samochody przy każdym podwoju

ma Albanii. Jaki więc cel ma dalsze egibanie tej twierdzy przez Czarnogórców i Serbów — trudno zrozumieć. Następnie postanowiono, aby Dżakowa, Ipek, Prirend i Dibra przypadły Serbii. Czarnogóra zaś otrzymała terytorium na zachód od Skadaru i pas wybrzeża morskiego aż po Alessio, czyli po ujście Drinu do Adryatyku, a Grecji dostanie się Janina.

Konferencja ta, do której poras pierwszy dopuszczono przedstawiciela Rumunii, p. M. Szu, na ostatnim posiedzeniu, zaczyna przybierać charakter konferencji już nie przedstawicieli mocarstw, lecz konferencji międzynarodowej, do której zostaną prawdopodobnie dopuszczeni także przedstawiciele wszystkich państw Związku bałkańskiego, a która wielec przypominają będzie kongres berliński z 1878 roku.

Jednym z najbliższych wyników osiągniętej — przynajmniej pozornie — zgody mocarstw na konferencji londyńskiej ma być wezwania, wysłane do Czarnogóry i Serbii, aby wycofały swe wojska z terytorium Albanii. Na tym punkcie sytuacja przedstawia się cokolwiek niewyraźnie. Któż bowiem będzie tym mandataryuszem Europy, któremu będzie poleconem wykonanie jej woli na wypadek, gdyby Serbia i Czarnogóra nie chciały usunąć się z Albanii? Czy może Austro-Węgry podjęłyby się tej niewdzięcznej roli?

Tęgo było brakowało, aby zdyskredytować do reszty monarchię Habsburgów już nie tylko w oczach ludów bałkańskich, ale całego cywilizowanego świata. Rola handarna, którą odegrałyby w danym razie Austro-Węgry byłoby dowodem, że z własnej inicjatywy nie mogą bronić swych najwłaściwszych interesów w polityce zagranicznej.

Kościół Polski w Budapeszcie.

Otrzymujemy następującą odeszkę: Społeczeństwo nasze, tak czyni się śledząc sprawę wychodźstwa naszego ludu robotniczego na Zachód Europy i do Ameryki — mniej jest obznajomione z kwestją wychodźstwa naszego do Węgier — a przecież w samym Budapeszcie znajduje się — szczególnie w miesiącach letnich około 30 000 polskich robotników, zatrudnionych w fabrykach — szczególnie w ceglarniach.

Robotnicy ci, przedstawiający tak poważną liczbę, są pozbawieni kierownictwa religijnego i wpływu moralnego — tak niesbiednego wśród zepucia, na które są narażeni, pracując w wielkim centrum przemysłowym.

To też zebrał się Komitet celem opieki nad naszym ludem — i uzyskał od rządu węgierskiego pozwolenie i pomoc na budowę Kościoła dla użytku robotników polskich — a głos ten znalazł oddźwięk na Węgrzech, tak że wielość osób z najwyższych sfer towarzyskich zajmują się zbieraniem składów, urządzaniem loterii, ażeby budowa kościoła jaknajprędzej mogła być ukończona.

Ufamy, że społeczeństwo polskie, tak szczerze o ofiarności, gdy chodzi o wiarę i narodowość, nie pozostanie w tyle — ale są też i przyjaciele z doświadczenia, mających na celu dobro duszy ludu naszego na obczyźnie — a nie zapomni i o tem, jak ważną jest rzeczą, aby wychodźcy wracając do kraju, wracali jako ludzie świadomi swej wiary i narodowości, jako czynnik dodatni — a nie zaś rozkładający, jak się to niestety tak często zdarza.

Zwracamy się więc z gorącą prośbą do społeczeństwa, prosząc usilnie o datki choćby najskromniejsze — a góry mówią serdecznie staropolskie „Bóg zapłać“.

Ofiary na ten cel przyjmuje administracja „Czasu“ i „Głosu Narodu“ oraz hr. Elżbieta Esterházy, Kraków, ul. Wawrzyszewska L. 12.

Karolina de Bourbon, Andrzejowa Zamowska.

M. Babryński, Krzysztof, Kraków.

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędną fabrykę fortepianów, pianina, harmonie i pianole sa gotową lub na spłaty nawet dwudziestoprocentowe bez salicid.

Prez. z ławarom pruskim! Kupujcie tyko z obrzędów!

KRONIKA

KALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godzinie 5 minut 25, zachód przypada o godzinie 6 minut 40; długość dnia godzin 12 minut 39.

KALENDARZYK KOŚCIELNY. Jutro w sobotę św. Eustasego, pojutrze w niedzielę Kwiryna.

Socjalizm przezwł powstanu. Wybuchło wreszcie w Polsce powstanie. Negromadzoa energia narodowa znalazła ujście w nieubieganej wsioco z wywalaczoicelami i najbardziej aenawidzonymi ciemiężcami. Warszawa — jak zawsze — stanęła na ciele. Ruch rozszerza się na całe Królestwo i porusza nawet stojące bezno w Galicyi. Chodzi tu o wolność ekonomiczną, która jest zawsze najakuteczniejszem narzędziem w walce o polityczną niepodległość. I to zwycięskie powstanie, znalazło w socjalistach „polskich“ nieubłaganych wrogów. Różne Hoekery i Diamandy, którzy co dzieńnie kilka razy wypowiedziają wojnę Rosji, Niemcom i Austrii nie godzą się na żadną autonomię, ale tylko na „niepodległą republikę polską“, o wszystkiej powstaniu — swalaczoia teraz powstanie polskie. W „Naprzódzie“ czytamy już tomiennie artykuły antypowstańcze, już to syydarstwa z powstaniem. Skąd ta przemiana?

Zagadka łatwa do rozwiązania. Tym razem powstanie walczą z żydami, z czwartym sabbatem. Obecnie zaś chodzi o popieranie polskiego handlu. I to „niestychane“ śądanie zmobilizowało wszystkich socjalistów do wojny... z powstaniem. Zabór żydowski jest nietykalny.

Socjalizm odgrywa obecnie najakuteczniejszą rolę w Polsce. Zwłaszcza prawo Polski do przemyślu i handlu. Wyznaje się interesom sabbatow. Społeczeństwo polskie powinno zapamiętać tę Targowicę socjalistyczną.

Kraków 28 marca.

Życzenia jubilat. Zygmunt Miłkowski (Tommasz Jęz) nadesłał z Łosanny prezydentowi miasta następujące życzenia:

„W święto smartwychwstania niżej podpisany wraz z pozdrowieniem i życzeniami wszelkiej dla JWPana pomyślności zasyla ważne dla nas Polaków życzenia smartwychwstania naszego, zaliczając do naszych Litwę i Ruc, z którymi nas poróżniono.“

O przyłączenie Podgórze do Krakowa. W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie komisji dla rozszerzenia granic Krakowa w połączeniu z sekcją skarbową i prawniczą Rady miasta pod przewodnictwem prez. miasta Dra Leo.

Przedmiotem obrad było sprawozdanie subkomisji komisji dla rozszerzenia granic Krakowa w sprawie projektu umowy o połączenie się miasta Krakowa z Podgórzem, ułożonego wspólnie z delegatami Rady m. Podgórze.

Sprawozdanie z przebiegu układów powyższych przedstawił radca magistratu Dr Sikorski. Po przeprowadzeniu szczegółowej dyskusji uchwalila Komisja oraz obie sekcje Rady miasta wnioski subkomisji, a mianowicie: 1) przyjąć do wiadomości sprawozdanie subkomisji. 2) Zatwierdziły dotychczas do sprawozdania projekt układów o połączenie się Krakowa z miastem Podgórzem. 3) Zatwierdziły dotychczas projekt ustawy. 4) Upoważniły subkomitet komisji dla rozszerzenia granic Krakowa do dalszego prowadzenia układów z Radą powiatową wielicką w sprawie przyłączenia jej z pomocą powiatu, na jakie narazyony jest powiat wielicki przez wyłączenie z jego okręgu miasta Podgórze. 5) Uchwalily przedłożyć Radzie miasta wnioski dotyczące: a) Powzięcia uchwały w sprawie połączenia się miasta Krakowa z miastem Podgórzem. b) Zatwierdzenia odnośnych układów i projektu ustawy. c) Upoważnienia prezydenta miasta do zawarcia sa pośrednictwem Wydziału krajowego ostatecznych układów z Radą powiatową wielicką.

Zapomniana ulica. Czem sobie zastanawiali poczciwi OO. Bonifratry na to, aby zarówno organa c.k. policji, jak i magistratu zupełnie zapomnieli o ulicy Trynitarskiej, przy której na przestrzeni między ul. Krakowską a ul. Mostową znajduje się front ich Konwentu i szpitala — niewiadomo, ale jest tak w istocie.

Trotaor betonowy, ciągnący się wzdłuż tego frontu, służy w godzinach wieczornych sa miejsce tłumnych przechadzek żydowskim parom romansowym. Ich śmiechy i krzykiwio rozmowy nie dają spokoju chorym, z dwóch wielkich sal na pierwszem piętrze, których okna wychodzą na ulicę oraz zakonnikom, mieszkającym w Konwencie. W dzień zaś wspomniany trotaor i schody, prowadzące do głównego wejścia do szpitala, są miejscem ulubionem zabawy dla chmury wraskliwych dzieciaków żydowskich.

Ale na tem nie koniec. Część ul. Trynitarskiej, między Bonifraterską a Mostową, jest bardzo wąska, bo kabał krakowski nie chce ustąpić kawałka swego ogrodu na rozszerzenie tej ulicy. Obóz jej owoce cała okoliczna populacja żydowska używa do celów, nad którymi nie wypada bliżej się rozwodzić. Skutek tego jest taki, że chociaż Konwent trzyma osobnego służącego dla czynienia tam porządku, porządek na tej części ulicy utrzymać się nie da.

I koby pomyślał, że taka szaniedbana ulica może dotąd istnieć już nie w „wielkim“, lecz w „starym“ Krakowie!

Zatwierdzenie zmiany statutu. Namleśnicstwo swiadomilo dziś prezydium miasta o zatwierdzeniu przez władzę rządową nowego statutu Kaszy oszczędności m. Krakowa, uchwalonego na jednym z ostatnich posiedzeń Rady miejskiej.

Z komisji teatralnej. Wczoraj odbyło się posiedzenie komisji teatralnej, na którym rozpoczęto debatę nad sprawą oddania w dzierżawę teatru miejskiego. Dalszy ciąg posiedzenia jutro o godzinie 4 popołudniu.

Ważne Zgromadzenie Polskiego Towarzystwa przyjaclół Słowian południowych w Krakowie odbędzie się we środę dnia 9 kwietnia b. r. o godzinie 5 popołudniu w sal c. Towarzystwa rolniczego pl. Szczęśliwi 1. 8, według następującego porządku obrad: 1) Sprawozdanie z czynności Towarzystwa. 2) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia. 3) Sprawozdanie kasowe. 4) Wybór Zarządu. 5) Sprawy wycieczki do Lubliany na Kongres słowiańsko-chorwacki. 6) Projekt regulaminu dla sekcji gospodarczej i utworzenie jej w porozumieniu z Towarzystwem gospodarskim słowiańskim (referent wiceprezes Jasliński).

O jak najliczniejszy udział Zarząd uprzejmie wszystkich członków uprasza.

Sekretarz: Wiceprezes: Chmurkowski. Jasliński.

Z Towarzystwa Przyjaclół Muzeum Narodowego w Krakowie. W niedzielę dnia 6 kwietnia o godz. 12 w południe odbędzie się Walne Zgromadzenie Towarzystwa w kancelarii Muzeum Narodowego (wejście od ul. św. Jana).

Krajowa Dyrekcja Skarbu we Lwowie swiadomia, że odczytania niosącianie należytości i kosztów wynagrodzenia za litograficzne odciski, odpisy i kopie s operatów katastralnych w postępowej Kasie oszczędności na konto oszczędności Kaszy krajowej we Lwowie do 1 lipca br.

O ożyźnieniu w mieście. Magistrat krakowski ogłasza następujące rozporządzenie: Zmiany w wystaw sklepowych, portali, drzwi, sztyldów, bram domów i t. p. dozwolone jest tylko do godz. 8 rano. Zrasa po zyciuu wystawy, drzwi i innych części frontowych domów i sklepów, należy brnąć wodę z chodnika zmieszdo do ścieków, ścieków zaś przemieścić, a w razie potrzeby przepłukać.

Grzeszność kupca żydowskiego. Jak dalece żydzi potrafili być aroganckimi względem swych odbiorców, doświadczył szczerze dwaj akademicy, którzy udali się do sklepu ubrania Samuel Kleina przy ul. Floryjańskiej.

P. Klein, nie mogąc dostarczyć żądanej szarutki a powodu zbyt małego wyboru, począł obrzucać ich obelgami.

Tak więc żydzi poczynają już do doskonałej jakości swych artykułów dodawać i te przyozniki...

Maryan Pisz. Zygmunt Durek. W Tow. Wzajemnych ubezpieczeń urzędników prywatnych. Ważne Zgromadzenie członków zwracających i służbowców odbędzie się w Krakowie w niedzielę dnia 30 marca o godzinie 10 rano w sal Towarzystwa zaliczkowego, ulica Straszewskiego 1. 28, i. p. z następującym porządkiem obrad: 1. a) wybór 1 delegata i 1 zastępcy z grupy służbowców ubezpieczonych na 6 lat. 2. Wybór przewodniczącego i 6 członków Wydziału powiatowego na 3 lata. 3. Sprawozdanie z czynności Wydziału powiatowego. 4. Uchwalenie funduszu zapomóg doradczych. 5. Wnioski członków.

Świętosa. Stowarzyszenie katolickie „Praca“ w Krakowie (Dom Robotniczy, ul. św. Tomasa 1. 37) urządziło w niedzielę 30 bm. o godz. 5 popołudniu wroczołozę święconego. Następnie o godz. wpół do 8 wroczołozę zabawę tańczącą.

Świętosa. Stowarzyszenie katolickie „Praca“ w Krakowie (Dom Robotniczy, ul. św. Tomasa 1. 37) urządziło w niedzielę 30 bm. o godz. 5 popołudniu wroczołozę święconego. Następnie o godz. wpół do 8 wroczołozę zabawę tańczącą.

Stowarzyszenie katolickie „Praca“ w Krakowie, ul. św. Tomasa 1. 37, zawiadamia swych członków, że na podstawie uchwały Walnego Zgromadzenia zostaly zmiesione dotychczasowe pozycyki — natomiast uchwalono w razie śmierci członka, który co najmniej 6 miesięcy do stowarzyszenia należał i obowiązywał swą spelniał, pozostałej rodzinie względnie krewnym lub opiekunom wypłacać 50 K wsparcia.

Krak. Kolo Tow. Snuzejeli szkół wyższych odbędzie posiedzenie w sobotę dnia 29 bm. w sal 43 Coll. Nov. o godz. 6 wieczorem. Porządek obrad: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego posiedzenia. 2) Kwestya: a) stałego opodatkowania młodzieży na cele humanitarne i oświatowe; b) burs akademickich; c) korekty zadań domowych, zwłaszcza niemieckich. Wnioski i interpelacje.

Świętosa w Polskim Związku Nowiast katol. (ul. Szczęśliwa 6) odbędzie się w sobotę o godzinie 4 popołudniu.

Z Kineatru TSL. Z dniem 28 marca br. odbywał się będą przedstawienia w kineatrze TSL, przy ul. Podwale 1. 6 w dniu powrodoenie od godz. wpół do 5 do 11, zaś w niedzielę i święta od godz. 3 do 11 wieczór.

Pogoda. Dnia 27 marca termometr dośzedł od — 0,8 do + 6,1 C. — barometr pozwoli opadał.

Dnia 28 marca o godzinie 7 rano stan barometru 741,7 mm. — termometru — 1,6 C, wiatr: północno-północno-wschodni.

Stan pogody w Zakopanem. (Informacja Związku turystycy). Dnia 27 marca Ociepłała najwyższa + 4,9° Cels., najniższa — 2,3 C. Ciśnienie powietrza 885. — Kierunek wiatru wschodni. Prognoza: niepogoda — możliwe opady.

Kronika zamiejskowa.

Czy fabrykera dla nosa etc. Jedną z najważniejszych instytucji naszego życia nie jest bynajmniej, jakby kto myślał — zakład pogrzebowy, przytulko dla paralityków, lombard lub wreszcie chustka do nosa itp. — a jest nią poosta, koncentrująca w sobie wszelkie nieł naszych stosunków, smutków i radości. — I byłoby dobrze, gdyby było tak dobrze, jak dobrze być powinno — ale właśnie jest źle.

Za całe saulanie, skłiwą aszczędność, z jaką do poeoty się odnosimy — własną rodonoą filią marki jej lepimy, najkrzyższe powierając tajemnicze — ona poosta odprasa nam sardacę — niedarmo jest rodozją żeńskioo...

Obok wiosny i liryz jest ona tematem największej części korespondencji do nas przychozącej. Niema wprost dnia, by który s oystelników nie żalił się, wymyślał, kłął, prosił i błagał o pomoc w tych anormalnych stosunkach, jakie na naszej poeale panują. Jedni obrzucają listy i dzienniki nierogularnie, drudzy spómalno i snieszosco, inni wreszcie wcale nie odobiorają — wszyscy zaś wysysują nam listy s pretensjami, a my jesteśmy beśsiłni wobec tej poeoty tabakierzy — która nie jest dla nosa ale nos — czyli my cierpliwie jej służyć winniemy.

Aroykaleza Fryderyk w Przemyslu. Onegdaj o 7 wieczór przyjechał do Przemysła aroykaleza Fryderyk, genoralny inspektor armii, celem wzięcia udziału w teoretycznych ćwiczeniach tw. grach wojennych, prowadzonych przez wyższych asabowych oficerów oras generalioye.

Na dworca kolejowym nie było oficjalnego przyjęcia. Zjawił się jedynie komendant korpusu von Kammer, komendant twierdzy Colard, oras starosta Żelecki. Po krótkiej rozmowie z nim udał się aroykaleza do hotelu „City“ obok dworca, gdzie przygotowane dlań i dla jego świty apartamenty. Przed hotelem stanęła straż honorowa na cały czas pobytu aroykaleza.

Wieczorem o wpół do 8 odbył się staraniem Korpusu oficerackiego w salach kasyna wojskowego na cześć aroykaleza bankiet, podczas którego zostali mu przedstawieni rozmaile wysali oficerowie tutejszego korpusu. Dziś i jutro wyda aroykaleza dwa obiady, na które zaproszone zostały różne osobistości ze sfer duchowieństwa, władz cywilnych i autononimnych, oras wojskowych.

Aroykaleza wyjeżdża s Przemysła w sobotę o 4.30 popołudniu.

Przeilenie w „Sokole“ tarnowskim. Piszą do nas z Tarnowa: Ostatnie walne zgromadzenie członków „Sokola“ tarnowskiego dało sposobność tutejszym socjalistom i ludowcom s p. Dnieblem na osesdo do wszoszenia sporów partyjno-politycznych i burd.

W interesie Towarzystwa nalezy zdemaekować zgrabną robotę tych jednostek, które nietyko, że do żadnej pracy kulturalnej czy społecznej w naszym mieście rąki przyłożyły nie oho, ale, co gorzsa, swą przewrotnością niszczo dorobek innych, wskany pracą długich lat, tamują dalszy rozwój towarzystwa, siejąc w aserogach jego osłonków a jednych nienawidząc, u drugich snieszosco do dalszej pracy.

Jak już donieśliśmy, przebieg walnego zgromadzenia, sającego osynonociami administracyjnymi przezwalało, gdyż wszystkie inne ważne sprawy związane z sagadnieniami doby obecnej, znajdując należyte rozwiązanie w działalności prezydium „Sokola“, smacił ambitny adiatu s p. Stapińskiego, popierany przez jednego z tarnowskich c. k. demokratów, woszołozając dykusję na temat „komitet obywatelski“ oras „komisya tymczasowa“. Jak zwykle i wszosdzie nie aszedł ten krzykiwly „reformator“, srośliwy krytyki i osobistych napasli pod ad-

sem przewodnictwa Związku sokolego i Wydziału „Sokola“ tarnowskiego, którego, mimo, że sam jest członkiem, nie wahał się obrzucać błotem, godząc przedewszystkiem w osobę prezesa p. Buynowskiego i jego zastępcę prof. Wierzbickiego.

Jednak ogromna większość walnego zgromadzenia s oburzeniem odrzuciła wszystkie warcholskie wnioski krzykaczy, płynące nie z umiłowania idei sokolej, z troski o dobro towarzystwa, jeno z niskich, osobistych pobudek politycznych, zdążających do rozbicia organizacji sokolej.

Walne zgromadzenie s powodu spófnionej pory odroczone, a dalszy jego ciąg odbędzie się w niedzielę 30 marca o g. 4 popoł.

Na porządku dziennym wybór wiceprezesa w miejsce prof. Wierzbickiego, który z tych obowiązków zrezygnował — pięciu wydziałowych i dwóch zastępców komisji rewizyjnej — sądu honorowego — delegatów do Okręgu Związku — oras wnioski Wydziału.

Sądzymy, że wszyscy interesujący się losami „Sokola“ członkowie pospieszą na walne zgromadzenie, aby nietyko zaprotestować przeciw destrukcyjnej robocie ambitych jednostek, ale także powołać do Wydziału ludzi towarzystwu usprawiedliwionych.

Katastrofa na Wisloku. Piszą do nas z Rzeszowa: Pod Babicą, stacją kolejową Rzeszów—Jasło pobiłozął Wiołok w popołudniu w nocy 13 ofiar ze sasiedniej wsi Luben; po drugiej stronie Wisloka leżącej. W dniu tym odjeżdżało kilka osób do Ameryki. Ponieważ było święto, tłumnie odprowadzali ich sasiedzi, sasiedzi i krewni do pociągu, odjeżdżającego w stronę Rzeszowa o godz. 10.30 wieczór. — Przeprawa przez Wislok w tem miejscu jest bardzo przytulnysa, na małej łodzi. Przewodnik dla wygody przesłałozął linę, którą się postuguje zamiast draga lub wiośla. Jak nocnozi świadkowie opowiadają, w krytycznym dniu dla saszybszej, czy też weselszej przeprawy wsiadło do łódki przeszło 30 osób. Na kilka metrów od brzegu łódź pod nadmiernym ciężarem zrzęła tonąc. Jadący pochwyłali się liny. W tem kol, do którego lina była przymocowana łanie się i wszyscy wpadają do wody ponad 2 m głębokiej. — Przytomniejsi dopłynęli do brzegu i wyratowali się inni oziępiając się wżajem dla ratowania życia posili na dno. Między tonącymi znajdował się męzozyzna, wysiłkowny wojskowy; temu udało się nietyko wydobyć z wody, ale uratować trzy kobiety.

W tem widzi kobietę, matką kilkorga dzieci, której mąż od roku w Ameryce, ostatkiem sił broniący się od utonienia, wakakuje po nią do wody, chwytając celem ratowania. Nie udaje się mu, krzyżuje, że go coś ochwyciło za nogi i idzie s nią na dno. To topielce w ostatkiem osamotnieniu się przedśmiertnem, wlewnył bohater. Zaalarmowana wioś wylęga niomal cała, suskająca swolch. Radość z odnalezionych, rozpacz o straconych. — Do piądnia dnia następnego wystrącono 10 topielców trzech nie odnaleziono.

Od Babio do Boguchwyli w przestrzeni 3 km, przez całą noc i dzień następnny tłumy ludzi zaswozących — straszny widok. Przeszalenie potonęły kobiety i dziewozeta, męzozyzna utonęło tylko trzech.

Szykany policyjne na Górnym Śląsku. Komitet działaczek Polek górnośląskich swolal na środe bieżącego tygodnia wielki wiec kobiet polskich do Bytomia. Policya pruska oświadczyła z góry, że tylko 640 kobiet na sal obrad może się sasnożować. W czasie wiecu wtargnęła policya na salę obrad i oświadczyła, że na sal znajduje się więcej niż 640 osób i pomimo interwencji obecnych posłów polskich: Dombka, Sosnińskiego i X. Poślecha, komisarz policyi wiec rozwiązał a 13 policyantów rozpędzono uczestniczek. Postępowania policyi wywołało ogromne wśród ludności oburzenie.

100.000 prenumeratorów posiada obecnie wychodząca w Grudziądzu „Gazeta Grudziądzka“, wydawana i redagowana przez p. Wiktora Kulerskiego. W tym miesiącu właśnie liczba prenumeratorów przekroczyła 100.000. Jest to wiec najpoczytniejsze pismo na ziemiach polskich. Wśród żysoeń nadesłanych z tego powodu wydawnictwu „Gazety“, sasnożdo się również list księcia Biskupa krakowskiego, Adama ks. Sapiehy.

Zydzli denuncyją. Nie mogąc waleczyć uciecwoia z bojkotującem ich społeczeństwem, żydzi w Królestwie denuncyją agitujących za bojkotem. Ostatnio denosca pisma warszawskie: Na stacyi Malkini, drogi kolei naWiśliszkiej, żyd, agent firm żydowskiej w Warszawie, zawiązoł żandarma, że jadący z nim razem w pociągu, słuchacz seminarjum nauczycielskiego w Urynowie, prowadzi jakąś agitację. Żandar m dokonał przy studencie rewizyi i znalazł odeszkę w języku rosyjskim i polskim: „Nie kupujcie u żydów!“

Ze świata. „Wiozór mazurowy“ odbędzie się w dniu 10 kwietnia w Wiedniu w wielkiej sali Beethoven pod protektoratem aroykaleza Karola Franciszka Josefa i aroykależnej Zyty. Do komitetu pań należą:

Ksieżna Marya Lebmirska, Antonina Abrahamowiczowa, Józefa Billńska, Stefania Owikłińska, Karolina Dulebina, Wanda Korytowska, Malgorzata hr. Lanckorońska, Helena Zaleska, Helena bar. Ziemkowska.

W komitecie panów: Min. Dr Leon Billński, Władysław Struszkiewicz, Dr Jan Wązgart.

Z dziedziny wojskowości. Obrady nad nowymi przedłożeniami wojskowymi ukończono już w possegożnych wydziałach Rady Związkowej — jak donosi „Germania“. Dalszej sprawie to omawiać będą w plenum Rady Związkowej. Rozchodzi się bowiem o osm projektów, a mianowicie o projekt zmiany ustawy, dotyczącej sily zbrojnej w czasie pokoju, o ordynację kółdowa i saspełnienie inwalidzko dia aserogowców, dalej projekty dotyczące zmian w skarbowości, smian w ustawie stemplowej, projekt jednorazowej opłaty na cele wojskowe, projekt dotyczący prawa spadkowego państwa,

Ze świata.

Wielozór mazurowy odbędzie się w dniu 10 kwietnia w Wiedniu w wielkiej sal Beethoven pod protektoratem aroykaleza Karola Franciszka Josefa i aroykależnej Zyty. Do komitetu pań należą:

Ksieżna Marya Lebmirska, Antonina Abrahamowiczowa, Józefa Billńska, Stefania Owikłińska, Karolina Dulebina, Wanda Korytowska, Malgorzata hr. Lanckorońska, Helena Zaleska, Helena bar. Ziemkowska.

W komitecie panów: Min. Dr Leon Billński, Władysław Struszkiewicz, Dr Jan Wązgart.

Z dziedziny wojskowości.

Obrady nad nowymi przedłożeniami wojskowymi ukończono już w possegożnych wydziałach Rady Związkowej — jak donosi „Germania“. Dalszej sprawie to omawiać będą w plenum Rady Związkowej. Rozchodzi się bowiem o osm projektów, a mianowicie o projekt zmiany ustawy, dotyczącej sily zbrojnej w czasie pokoju, o ordynację kółdowa i saspełnienie inwalidzko dia aserogowców, dalej projekty dotyczące zmian w skarbowości, smian w ustawie stemplowej, projekt jednorazowej opłaty na cele wojskowe, projekt dotyczący prawa spadkowego państwa,

a narosacie projekt w osiu uzupełnienia budżetu na rok 1918. Projekty te mają zostać jutro opublikowane.

Powiększenie stanu prezenyjnego armii niemieckiej. Dotąd nie ukazał się wprawdzie na widok publiczny rządowy projekt pomniejszenia stanu prezenyjnego armii niemieckiej, jednakże dzienniki dobrze poinformowane podają o nim niektóre interesujące szczegóły. I tak stan prezenyjny zostanie w ciągu dwóch lat powiększony o 117.000 aserogowców, 15.000 podof. i 4.000 oficerów. Pierwsze nowe formacje staną pod broń już dnia 1 października b. r. Po przeprowadzeniu powiększenia stanu prezenyjnego armii będzie się on równał 1 02 proc. ludności Rzeszy niemieckiej.

W pierwszym rządzie uzupełnionych zostanie trzesciami batalionami 18 pułków piechoty, itosnych dotąd tylko po dwa bataliony. Następnie zaś wszystkie baterie artylerii polowej uzupełnione będą do 6 dział s zaprzęgami już w czasie pokoju. Wreszcie zostaną asnosole powiększone oddziały wojsk technicznych i trenu.

Niemieckie inspekcje armii. W myśl najświotszego rozporządzenia cesarskiego, sledm inspekcji armii, które odpowiadają sledm komendom armii w czasie wojny, będą miały od 1 kwietnia br. skład następujący: 1 insp. armii Gdańsk (I, II, VII i XX korpusy pruskie), 2 insp. ar. Berlin (gwardya, VI korpus pruski, XII asaki i XIX asaki), 3 insp. armii Hannover (V, VII, IX i X korpusy pruskie), 4 insp. ar. Monachium (III k. pruski oras I, II, III korpusy bawarskie), 5 insp. armii w Karlsruhe (VIII, XIV i XV korp. pruskie), 6 insp. armii w Stuttgarcie (IV i XI korp. pruskie i XIII wirtamberski) i 7 insp. armii w Saarbrücken (XVI, XVIII i XXI korp. pruskie).

Ze świata katolickiego. Arcybiskupstwo wiedeńskie. Osierociona od 4 letiego archidiecezya Frydza wkrótce arcybiskupa w osobie ks. Fryderyka Pifflla. Ku Piffli jest od r. 1907 proboszczem klasztoru regularnych, laterańskich kanoników w Klosterneuburgu. Urodzony w r. 1864 w Czechoach, ks. Piffli piastuje obecnie godność pralata i narosłego kapelana dworskiego. Jako proboszcz klasztoru w Klosterneuburgu, najstarszego s klasztorów Dolnej Austrii (założonego w r. 1114) i poświęconego patronowi kraju św. Leopoldowi — cieszy się ks. Piffli wielką popularnością w archidiecezyi wiedeńskiej.

Okościół dla katolików Rosyan w Petersburgu. Głośna afera o kaplicę katolicką w Petersburgu zakończyła się wreszcie stanowczym samknieciem jej przez władze. Oto władze dożytko osłabienie uchwalily, że samkniecia niedawno przez policyę kaplica Rosyan-katolików nie będzie już otwarta, gdyż synod prawosławny usnał ją sa unioką i wyślał, że ukas tolerancyjny unioów nie dotyczy.

Ze świata katolickiego.

Wiedomości kościelne. Porządek rekolekcyj w Domu rekolekcyjnym OO. Jozuifów we Lwowie, ul. Danin-Borkowicz 1. 11: Oa 4—6 kwietnia dla Rosmieńskich i Robotników; od 8—12 kwietnia dla Organizatów; od 14—18 kwietnia dla Kapłanów; od 22—26 kwietnia dla Naucoycieli; od 27 kwietnia do 1 maja (ruskie święta) dla XX. Katechetów; od 4—8 maja dla oświecoń przygotowyjących się do pierwszej spowiedzi, Komuni św. i Bierzmowania; od 2—6 czerwca dla Kapłanów; od 13—17 czerwca dla Młodzieży; od 23—27 czerwca dla Kapłanów.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie. Piątek „Taniec Osynowników“. Sobota „Wioło balasu o nie“, komedia w 5 akt. W. Szkapla. Niedziela „Polo“, komedia w 3 akt. wierszem, Aleksandra hr. Frezy. Ony unione do wtorek.

Niedziela wiesior „Kobieta i Pajac“. Przesłotatni występ p. Jadwigi Mrozowkiej. Poñiedzialek „Wioło balasu o nie“. Ostatni występ p. Jadwigi Mrozowkiej.

Teatr świetlny „Ulocho“ Starowisna 16. Od niedzieli dnia 23 bm. wlocho do piątku dnia 28 bm.: Leon filozof, lekka komedya francuska (Gautout); Poświecenie i duma kobiety, dramaty w 2 ościechach firmy Nordisk; trzy humorzki, jedna z M. S. Lindnerem: Ogniwio, dramask; Karawał w Nioel

Fr. Tobiesek S. N. A. K. T., trzeci J. Malachowski S. N. T. T. (sztery medale).

Bieg rozstawny: Drażyna pierwsza K. T. N. Lwów pp. J. Kawecki, St. Łuszczyński, L. Woross, druga S. N. T. T. Zakopane, pp. M. Bednarski, J. Malachowski, A. Pawłowski, trzecia A. Z. S. Kraków pp. W. Dutkiewicz A. Jakubowski, J. Jaworski (dziesięć plaket).

Oficyalnymi delegatami polskich Towarzystw narciarskich byli: K. T. N. (Lwów) pp.: inż. Z. Drodowski i Dr W. Skórczewski, S. N. N. K. T. (Lwów) pp. Fr. Tobieski i Wistocki, S. N. T. T. (Zakopane) pp. G. Kaleski i L. Loria, S. N. A. Z. S. (Kraków) pp. A. Jakubowski i Dr Wł. Pawlica, S. N. B. Beskida p. Z. Bączkowski.

Kierownictwo zawodów przypadło pp. inż. A. Bębkowskiemu i T. Grabowskiemu, rolę sędziów i starterów objęli S. T. N. pp. W. Bartl, por. K. Berger, inż. J. Borkowski, T. Janikowski, Dr A. Lardemer i pułkownik Fr. Katinik.

Na przepelnionej werandzie hotelu „Sport” odbył się w pierwszy dzień zawodów „wiosną rozmałości” z lekkim współudziałem znanych i cenionych sił w osobach pani L. Jaworskiej oraz panów St. Haraschins, J. Kosiły i krakowskiego kabarecisty p. Leona Wyrwica.

Nowa afera szpiegowska.

W Wielki Tydzień aresztowała policja krakowska dwóch młodych ludzi, b. uczniów szkoły przemysłowej, którzy od kilku miesięcy nie uczęszczali już do szkoły z powodu słych not. Obsz. aresztowani, Eugeniusz Gajewski i Adam Okądala, zajmowali wygodne mieszkania przy ul. Swoboda (Kraśnickiego).

Gdy śledstwo już postąpiło na tyle, że policja mogła się dowiedzieć o najbliższych planach obu podejrzanych, przystąpiła ona do konkretniejszego działania.

U schyłku Wielkiego Tygodnia wyjechał Gajewski po świeże instrukcje i pe ruble. — Za Gajewskim wyjechał „incognito” jeden z inspektorów policji. Podróż odbyła się bez wypadku. Przejechawszy granicę, Gajewski jakby się odrodził. Czując się bezpiecznym, wysiadł często na stacjach, pozwalając się restauracjom kolejowych i zakrapiając alkoholem.

W Warszawie zabawił Gajewski tylko parę godzin, potem udał się w drogę powrotną. Role się zmieniły. Inspektor, który musiał śledzić Gajewskiego, jak mysz na pułapce, zmienił postępowanie w granicach Galicji, podczas gdy Gajewski stał się cichym i potulnym. Przed Krakowem Gajewskiego aresztowano. Równocześnie przeprowadzona w mieszkaniu Okądala rewizja wydała pisaną nadzwyczaj obfitych. Znalaziono plany dyslokacji wojsk szeregów krakowskiej, plany mostów i obiektów wojskowych b. ważnych, stan majątkowy wybitnych oficerów stacjonujących we wschodniej Galicji i t. p.

Wobec konkretnych dowodów winy, policja aresztowała współnika Okądala i obu współników osadziła „pod telegrafem”. Podczas rewizji osobistej u Gajewskiego wpadła w ręce policji legitymacja Tow. „Strzelec”. Idąc po nitce do kłębka, policja szłała w świetle śledztwa Gajewskiego do „ochrony” warszawskiej.

Jak śledstwo wykazało, „ochrona” wraz ze sztabem warszawskim wysłała Gajewskiego do Krakowa z poleceniem wywiezienia się o sprawności, ale liczebnej i t. p. „Strzelec”.

Na kilka dni przed aresztowaniem Gajewski, w myśl danej mu instrukcji, zapisał się do „Strzelca”. Uzyskał jednak bardzo skąpe informacje. Organizacja strzelecka, która pożyła wszystko, aby uchronić się przed szpiegami, nie dopuszczała łatwo do swego grona ludzi nieznanymi. Między notatkami aresztowanego znalazła jednak policja rachunki, wystawiane na koszty, w celu wywiezienia się szeregów Tow. „Strzelec” i t. p.

Gajewski „pod telegrafem” zachowywał się opornie. Zeznania jego, o ile nie wydobyte krysówymi pytaniami nadkomisarza Krupńskiego, były przeważnie fałszywe. Gajewski wreszcie znużony śledstwem, wyznał otwarcie, iż stał na usługach „ochrony” i sztabu warszawskiego.

W ostatnich dniach swego pobytu na wolności zaczęło Gajewskiemu brakować pieniędzy. Zwrócił się przeto pod wiadomym mu adresem do Warszawy z prośbą o przysłanie salku. Pieniądże rzeczywiście nadeszły w kilka dni później, lecz już nie na ręce adresata, ale krakowskiej policji, która przesłała 50 rubli akonfiskowała.

Onegdaj odwiedził „pod telegrafem” uwięzionego Okądala ojciec, właściciel z Czulic, który tak zgromił wyrodnego syna: — Za lata męki polskiego ludu, za przesładowanie religii catujesz psie brodę Moskale za kilka judaszowskich rubli. Wyklanam cię, nie mam już więcej syna!

Okądala gorzko sapkał... Obu aresztowanych oddawiono dziś do więzienia sądu karnego. X.

Stracenie rezerwisty.

Piszą do nas z Opawy: Dnia 27 marca zaszło w tutejszych koszarach 19 pułku plechoty wypadek, który wszystkich żołnierzy przejął dreszczem. Oto w dniu tym dokonano na placu ćwiczeń wyroku śmierci przez powieszenie na rezerwowym kapralu 13-go pułku, 11-taj kompanii, Pągaczu.

Motywy tego bądź co bądź nieszykłego w armii zdarzenia, są następujące: Dnia 19 marca w czasie nosnych ćwiczeń

w powrotnym marszu do Opawy rezerwowym kapral Pągacz zastrzelił nadporučnika Szramka. Miało to być zemstą za zło obchodzone się nadporučnika z żołnierzami a szczególnie z rezerwistami. Następnym tego było, że sąd wojenny w Ołomuńcu skazał Pągacza na karę śmierci przez powieszenie, a w dniu 27 marca w obecności całej załogi 13-go pułku oras oficerów przystąpiono do wykonania wyroku na placu ćwiczeń przy kasarniach.

Pągacz popełnił zbrodnię w nieprzeżywym stanie, albowiem w ów fatalny dla siebie dzień, pił sa wiele. Po wykonaniu zbrodniczego samachu był wesoly. Natomiast na drugi dzień, gdy wytrzeźwiał, przy przeluchaniu miał kilka razy.

Do chwili wykonania wyroku oczekiwano ulaskawienia od cesarza, atoli ulaskawienie nie nadeszło.

Ostatnie chwile skazanego obfitowały w nad wyraz wstrząsające momenty. Dzień przed egzekucją Pągacz prosił o zawiadomienie rodziny, ale nikt nie przyjechał. Napisł także parę listów do rodziców i przyjaciół i prosił o ich doręczenie.

W dniu egzekucji o godzinie ósmej rano wyprowadzono go z celi więziennej pod silną strażą już „zdegradowanego” w biały więzienny bluzie. Towarzyszył mu kapelan wojskowy, uszylnie przybyły z Krakowa, który już od kilku godzin znajdował się przy nim, aby go przysposobić na ostatnią godzinę. Pągacz zachowywał się nadzwyczaj spokojnie. Szedł trupio błądząc na miejsce stracenia przy boku kapłana a wargi szeptały słowa modlitwy za kapłanem. Przedtem jeszcze Pągacz wypowiedział się z budującą pobożnością i pokorą. Pod szubienicą oczekiwał na smutny pochód kat z dwoma pomocnikami w białych rękawiczkach, umyślnie z Wiednia sprowadzonym.

Gdy Pągacza przyprowadzono na miejsce stracenia, odczytano mu powtórnie wyrok, którego wysłuchał ze spokojem. Po salawieniu formalności kat założył mu strzyżek na szyję, kapelan podał skazanemu różaniec, który go przyjął. Następnie przeżegnał się, a w tej chwili kat zrobił nim nagły ruch i ciało zawisło w powietrzu, drgnęło kilka razy i skazany żyć przestał. Było to dziełem jednej chwili. Oficer zakomenderował „zum gebet”, paru żołnierzy świadków zemdlało, a wtedy, gdy inni cudli zemdlnych towarzyszy, lekarz przystąpił do zwłok i po dłuższej chwili skonstatował śmierć. Nakryto ciało powieszzonego białym welonem i wystawiono pod strażą przez godzinę na widok publiczny.

Pągacz był synem ubogich rodziców ze Stanisławic w pow. bocheńskim. Ci, co go bliżej znali, opowiadali, że był nadzwyczaj łagodnego uosobienia, inteligentny, a tylko w ostatnich czasach pił sa wiele ze strapienia, iż tak długo trzymał go przy wojsku a tam w domu rodzice nie mogą sobie dać rady z gospodarstwem. I wtedy, kiedy się napil — przestał nad sobą panować.

Nadporučnik Szramek, znany powszechnie ze swej surowości, niecierpliwym przez żołnierzy, nieubliwany przez oficerów był kilkakrotnie karany za znęcanie się nad żołnierzami. — Oto przebieg i koniec ponurej tragedii.

Orkan w Omaha.

W Wielki piątek i w Wielką sobotę straszliwy orkan nawiedził — jak donoszą już depesze — stany północno-amerykańskie: Nebraska, Indyanę, Jawę, Missouri, Illinois, Alabamę i Florydę, wyrządzając wszędzie szkody znaczne. Największe wszelako szpustoznisza wywołał wicher w stanie Nebraska a zwłaszcza w mieście Omaha, liczącem 200 tysięcy mieszkańców.

Wichura nadszła tam w sobotę o g. 7 wiecz., przerywając komunikację telegraficzną, tak, że dopiero w kilka godzin później otrzymano w Chicago pierwsze wieści o katastrofie.

Pierwszą depeszę wysłał burmistrz Omaha, Dahlmann, do gubernatora stanu, prosząc o przysłanie milicji dla ochrony swalisk przed rabusiami. O północy naprawiono jedną linię telegraficzną, po której można już było rozesłać w świat depesze dziennikarskie, a każda z nich przynosiła coraz to smutniejsze szczegóły. Wicher zmiotł poprostu wszystko, co mu na drodze stawało. Murowany gmach biura telefonów, w którym pracowało 175 telefonistów, legł częściowo w gruzach, zabijając 30 dziewcząt. Klasztor Serca Jezusowego runął zupełnie. Przepalony teatr kinematograficzny burza zerwała z miejsca, zasypując widok belkami, deskami i gruzem. I tu znalazło śmierć kilkadziesiąt osób. To samo stało się i w pawilonami szpitala dziecięcego. Niektóre pawilony, porwane przez wicher uniosły się w powietrze, padając w znacznej odległości. Z kilkuset dzieci chorych, leczących się w szpitalu zginięło podobno połowa.

Elektrownie miejską orkan uszkodził do tego stopnia, że w mieście zapanowały ciemności. Niebawem jednak tony liczonej porażki, wynikłych zburzeń i zniszczeń domów zwalonych, ujawniły obraz okropny. Wśród gruzów i zwalisk biegły po ulicach tłumy przerażonych mieszkańców miasta, krzyżąc, płacząc i wzywając pomocy. Wiele osób wbiegło z walących się domów w odzieniu nocnym, nie mając czasu na przywdzianie ubrania zwierzechnego. Oddziały straży ogólnej podążały we wszystkich kierunkach, a nad głowami tłumów unosił się w powietrzu, wśród trzasku, oraz świstu i jaku wichru, prawdziwy chaos belek, krokwi, dachów, sztyków pożytych i niesionych z siłą ogromną.

Pożary tymczasem szerzyły się coraz bardziej. Na szczęście jednak dla miasta, choć na nieszczęście dla pobawionych dachu tłumów, orkan sprowadził też gwałtowną ulewę, która pomogła straży ogniowej, pracującej w 50 miejscach, do stłumienia ognia. Ogółem runęło 180 domów mieszkalnych,

11 kościołów i 8 gmachów szkolnych. Przeszło zaś 250 domów uszkodzonych jest mocno.

Największe szkody wyrządził orkan w bogatych dzielnicach Omahy. Straty materialne dochodzą do 10 milionów dolarów.

Miasteczko Patriotown, w stanie Indiana, równał orkan z ziemią. W Flat Spring, w stanie Missouri, ani jeden dom nie ocalał. Taki sam los spotkał miasteczko Bonifay we Florydzie.

I w Chicago burza dała się we znaki. Zginęły tam 4 osoby, a 20 odniosło rany ciężkie. Szkody materialne, wyrządzone przez wicher w tem mieście, obliczają na 2 miliony dolarów.

Na domiar nieszczęścia, w wielu miejscowościach, nawiedzonych przez burzę, wystąpiły rzeki z brzegów, zalawiając ogromne przestrzenie ziemi uprawnej.

Nauka, Literatura, Sztuka.

Paderewski w Łodzi i Warszawie. Entuzjazm i serdeczność z jaką przyjęły te miasta polskiego arcywizjanta fortepianu dalekie są od szubizmu melomanów oklaskujących „gwiazdę” — owacje, kwiaty i oklaski płyną z serca odrachowo, jako należny hołd wielkiemu artyście — obywatelowi. Warszawa, która kiedyś nieubyt trafiało mistrza oceniano, stara się teraz zatrzeć te wspomnienia. — Półny koncert Paderewskiego był tryumfem geniusza i szczernej myśli, jakiej zawsze służył Paderewski.

Podczas onegdajszego koncertu w Łodzi grono inteligencji łódzkiej z pp.: dyrektorem inżynierem Wagnierem, rejentem Łada, dyr. Gwiazdźcem i baronem Mantuffiem na czele wręczyło mistrzowi pergaminowy adres, opatrzony setkami podpisów.

Wszystkie miejsca były wykopane już na parę tygodni przed koncertem. Stachae przybył w strojach białych. Przy okazaniu się mistrza na estradzie publiczność powstała i miejsc, bijąc brawo bez przerwy kilka minut. Owacyjno kwiatowym nie było końca.

W Warszawie urządził wczoraj mistrz próbny koncert dla młodzieży muzycznej, który zmienił się w prawdziwą i uroczystą audycję.

Z Sejmu.

Koło sejmowe zostało zwołane na środek 2 kwietnia popołudniu, oraz na czwartek. — Na porządku dziennym sprawa reformy wyborczej.

Komisja reformy wyborczej została zwołana na piątek przedpołudniem.

Lwów. (Tel. wł.) Najbliższe posiedzenie Sejmu odbędzie się dnia 2 kwietnia we środę. Dnia 3 kwietnia zbierze się sejmowe Koło polskie, a następnego dnia tj. w piątek, dnia 4 kwietnia, obradować będzie komisja sejmowej reformy wyborczej.

Po upadku Adryanopola.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 28 marca.)

Depesza o zdobytcu twierdzy.

Sofia. (Ag. tel. bulg.) Zaraz po nadesłaniu wiadomości o zajęciu Adryanopola minister wojny wystosował następującą depeszę do króla:

Zajęcie twierdzy Adryanopola jest koroną, jaką Opatrzność darowała dzielnej armii bułgarskiej, która przez swą bezprzykładną odwagę dała dowód, że pochodzi z narodu godnego podziwu dla swej odwagi i rozstrpności. Ten sukces, który zastępuje miejsce honorowe w historii wojen całego świata, zawdzięczamy niezłomnym uosławiom Waszej królewskiej Mości. Miasto jest sflumianowane i zajęcie Adryanopola obchodził się tu uroczystości pochodami i różnymi uroczystościami ludowymi.

Wjazd króla Ferdynanda.

Adryanopol. („T. ag. bulg.”) Zaraz po nadesłaniu wiadomości o zajęciu Adryanopola udał się król Ferdynand bułgarski po cięgiem specjalnym ze Sofii do Adryanopola. Ponieważ pociąg musiał się zatrzymać przed miastem, król wraz z księżętami i generałami: Sawowem, Petrowem, Iwanowem i innymi pojechał samochodami.

Zaloga turecka w ostatniej chwili usiłowała wysadzić w powietrze wielki most na rzece Arda, co jej się częściowo udało i król musiał inną drogą wjechać do miasta, co uczynił wśród szpalarów jeńców tureckich, witany entuzjastycznie przez ludność. Król wraz z księżętami i świtą udał się do klubu wojskowego, gdzie znajduje się Szukri basza wraz ze sztabem generalnym. — Król naprzód odbył parade wojskową, potem przyjął Szukriego baszę, który mu wręczył swą szablę, ale król zwrócił mu ją przy słowach uznania.

Ostatnia depesza Szukri baszy.

Konstantynopol. (T. B.) Ostatni radiotelegram Szukri baszy nadszedł tu dnia 25-go bm. i brzmiał: Nieprzyjaciel przedsięwziął dziś gwałtowny atak, krwawa walka trwa dalej. Nie mogę jeszcze wiedzieć, jak się skończy, ale jeżeli nieprzyjaciel będzie miał powodzenie, nie omieszkać wysadzić w powietrze wszystkich fortów i zniszczyć miejsca święte, by je uchronić od dotknięcia przez niewiernych. Zniszczyć teraz aparaty radiotelegraficzne. Jeżeli nieprzyjaciel będzie zwyciężył, to nie wkrocy do miasta, tylko do podminowanego stosu gruzów.

Zniszczenie arsenałów.

Sofia. (T. B.) Przed kapitulacją Adryanopola Szukri basza kazał także zniszczyć arsenały zniszczyć i wysadzić w powietrze. Podpalono też wszystkie zapasy żywności.

Jeńcy i zdobycz wojenna.

Wiedeń. (Tel. pryw.) „N. Fr. Presse” donosi z Sofii, że ostatnie operacje pod Adryanopolem trwały 49 godzin. Bułgarzy wzięli do niewoli ogółem 51.000 Turków w tem 4 generałów dywizji, 8 generałów brygady, rasem 1220 oficerów, 54.000 karabinów, 620 dział i wielkie zapasy płaszców wojskowych. Między jeńcami znajduje się 64 oficerów niemieckich, w tem pułkownicy Lehmann i Totscheski, 18 oficerów rumuńskich i 6 belgijskich.

Echa z Bałkanu.

Sytuacja.

Wiedeń. (Tel. wł.) Sytuacja na Bałkanie nie uległa zmianie. Czarnogóra nie podjęła ostrzeźniania Skadaru.

Posłowie rosyjscy w Cetynii i Belgradzie otrzymali już instrukcje co do projektowanych kroków dyplomatycznych mocarstw w celu zawarcia pokoju. — Wiadomość ta wymaga jednak potwierdzenia.

Porozumienie pokojowe.

Wiedeń. (Tel. wł.) „Politische Coresp.” donosi z Sofii, że rządy państw Związku bałkańskiego porozumiały się już ostatecznie co do ewentualnego przyjęcia propozycji pokojowych przez mocarstwa postawionych.

London. (T. B.) „Bluro Reutersa” dowiada się: Należy przypuścić, że Bułgaria gotowa jest przyjąć propozycję mocarstw co do medycy.

Głos angielski o sytuacji.

London. (T. B.) „Times” nalega na przyspieszenie akcji dyplomatycznej mocarstw. Nie chodzi już tyle o delikatność języka dyplomatycznego, jak o parę drastycznych zdań, aby ich sensu nie można było mylnie tłumaczyć. Jest obowiązkiem mocarstw wstrzymać Czarnogórę od szturmowania Skadaru. — Zignorowanie życzenia mocarstw, byłoby utratą powagi całej Europy. Tak samo trzeba kres położyć walkom pod Cxtaldą. — Czas udzielania rad i rozsądku minął, teraz trzeba szybko działać. Europa nie powinna pominąć chwili stosownej i dalej się bawić w rokowania.

Przyszła Albania.

Wiedeń. (Tel. wł.) Jak donoszą z kół dobrze poinformowanych projekt mocarstw przyszłego państwa albańskiego wynosić ma dość dżwne granice. Oto Ipek, Dżakowa, Dibra i Prizrent nie będą należały do Albanii. — Reunion ambasadorów w Londynie zajmie się oznaczeniem południowej granicy Albanii. Port San Giovanni di Medua ma zostać neutralizowany i postawiony pod kontrolą międzynarodową. Port ten ma być wolnym portem dla dowozu i wywozu serbskiego.

Spisek przeciw młodoturkom.

Konstantynopol. (Tel. wł.) Tajna policja wpadła na trop ponownego spisku przeciw rządowi młodoturckiemu.

Wiedeń. (Tel. wł.) Na jednym z przedmieść Konstantynopola wykryto fabrykę i skład bomb.

O ludności cywilnej Skadaru.

Konstantynopol. (Tel. wł.) Tak austro-węgierski jak i niemiecki ambasador wyrazili Porcie życzenie swych rządów, aby rząd turecki udzielił Essadowi baszy odpowiedniej instrukcje co do wypuszczenia ze Skadaru ludności cywilnej.

Telegramy.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 28 marca.)

Dr Billński u cesarza.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dnia 17 przedpołudniem wspólny minister skarbu Dr Billński był u cesarza na dłuższej audycyji.

Aroybiskup dia Wiednia.

Wiedeń. (Tel. wł.) Z Klosterneuburga rozeszła się pogłoska, że X. Dr Piffel otrzymał z Rzymu telegraficzne zawiadomienie o mianowaniu go biskupem wiedeńskim.

Gleida.

Wiedeń. (Tel. wł.) Heida dzisiejsza wykazała zastój supenty i brak wszelkich większych transakcyj.

Deblaracja Kola polskiego.

Petersburg. (Tel. wł.) Podczas rozpraw nad projektem nowej ordynacji wyborczej, poseł Jaroński w imieniu Kola polskiego złożył oświadczenie następujące: „Akt z dn. 16 czerwca 1907 r., był dla całej ludności Królestwa Polskiego, bez różnicy stanów, znacznym ograniczeniem praw publicznych, udzielonych najwyższymi manifestami z dn. 19 sierpnia i 30 października 1905 r. Ustanowiona pierwotnie liczba przedstawicieli gubernij i miast Królestwa Polskiego zmniejszona z 36 na 14 posłów, przycmem dwaj wybierani są do ludności rosyjskiej prawosławnej mechanicznie.

Tak znacznie zmniejszone przedstawicielstwo jednak nie odpowiada liczebności 12-milionowej ludności Królestwa Polskiego różnorodnej i jego potrzebom. Nie wchodzi obecnie w rozpatrywanie poszczególnych artykułów danego wniosku prawodawczego, uznając jednakże reformę prawa wyborczego wogóle sa jaknajbardziej pożądaną. Kolo polskie złoży głosy swoje za przekazaniem danego wniosku prawodawczego komisji!”

Analogiczne oświadczenie uczynił w imieniu muzułmanów, poseł Tawkele w. Polacy głosowali ciągle z opozycją.

O szkoły polskie w Królestwie.

Petersburg. (Tel. wł.) Kolo polskie wniosło dziś do Dumy interpelację w sprawie

położenia szkół prywatnych w Królestwie Polskiem Interpelacja ta jest dość obszerna, albowiem mieści się na 26 stronicach druku wielkiego formatu i podzielona jest na 16 punktów. Przytoczono w niej mnóstwo praw, najwyższych reskryptów i ukasów, najwyższ zatwierdzonych opinij komitetu ministrów, szacując od r. 1864 do dni ostatnich, które gwarantują ludności nauk polską w szkołach rządowych. Jednakże władza szkolna miejscowa, ignorując wszystkie prawa i rozporządzenia władz centralnych, potępiając politykę w szkole, dążyła do ucynienia ze szkoły narzędzia rusyfikacyi.

Wreszcie dnia 10 czerwca 1908 r. wydano najwyższ zatwierdzone postanowienie Rady ministrów, usuwające zupełnie osoby pochodzenia polskiego od wykładu języka rosyjskiego, historii i geografii.

Interpelacja domaga się od prezesa Rady ministrów wyjaśnienia o bezprawnem upośledzeniu i przesiedowaniu polskich szkół.

Przyjechali do Krakowa.

HOTEL FRANOUSKI. Henryk Leśniewski z Warszawy, Edmund Gwidalski z Warszawy, Władysław Ciechanowski z Sosnowca, Dr Stanisław Unger ze Lwowa, Jan Cooney z Wiednia, Teresa Bemak z Warszawy, Józef Panek z Wiednia, Teodor Nilson z Berlina, Marya Whitehead ze Lwowa, Franciszek Janku z Wiednia, Stanisław Szymański z Zawiercia, Emil Bierkowski z Poznania, Witymir Kopaczński z Biesny, Dr Izidor Taubenfeld z Drohobycza, Marcell Unger z Sosnowca.

Nadesłane.

Za artykuły w tej rubryce Redakcyja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

Mieczarnia Łucznanowicka

podaje do wiadomości, że sklep sprzedaży nabiału obecnie przy ul. Długiej 1. 11, przenosi i początkiem kwietnia b. r. do nowego lokalu przy ul. Długiej 1. 27 (dom p. Roknowskiego). Zarząd.

Moralne i fizyczne niedoleństwo, brak energii, brak sił żywotnych, rozprężenie nerwów, ogólnie rozdrażnienie, połączone z tem cierpieniem, brak chęci do życia, są to choroby dzisiejszego wieku,

które napadają najzdrowszego człowieka i odbierają wszelką ochotę do pracy i życia. Każdy powinien zatem usiłować dodawać ciału swemu potrzebnych mu sił, ażeby mógł stawiać śmiało czoło wszelkim sadaniom, jakie dzisiejsza walka o byt na każdym kroku stawia. Każdy robotnik, czy to fabryczny, czy polny, biurowy, kupiec, sportowiec, uczeń, lub dorosły człowiek, potrzebuje w dzisiejszych czasach odświeżenia i umocnienia swych sił fizycznych i umysłowych, których niestety dotąd często szukał w alkoholu i tytoniu. Każdy chorey i cierpiący, który się wieje z bólu, potrzebuje podnieść i to podnieść nieszkodliwie, nie niszczącej jego organizmu. Srodek taki udało się wynaleźć przez niezwykle przygotowanie afrykańskich orzechów koki, które arc. dostawca nadzworny Mr T. Paraskowich pod nazwiskiem

Herkules-Kola

opatentował. Podróżnicy, którzy badali Afrykę, zdawieni byli, z jaką łatwością muryjni podejmowali się wszelkich najcięższych robót, zostając kilkanaście godzin bez pożywienia i bez pokarmu, podczas gdy europejczycy dowiekali się z wysiłkiem ostatnich sił do celu. Przekonano się, że tylko orzech koki, który muryjni żują, utrzymuje ich zdrowymi i wytrzymałymi na trud i sprężystymi. Te same skutki udowodniono także w polarnych strefach. — W tabletkach „Herkules-Kola” znajduje się skuteczna treść tych orzechów, ale powtarzamy, że tylko w „Herkules-Kola”. Inne nadsłownictwa pod nazwą „Kola” nie są równoważne z tym preparatem. Znakomite skutki „Herkules-Kola” odznaczają na sobie: dzieci i uczniowie, znudzeni siedzeniem w szkole i wytępieniem mózgu przez naukę, dorodli, znudzeni i zmęczeni pracą fizyczną lub umysłową, chorey wycieńczeni chorobami, szczególnie ci, którzy mają skłonność do chorób nerwowych, szalenstwa obłądu itd., ludzie nadużywający napojów alkoholowych i tytoniu, kobiety nerwowe, histeryczne, nieszadowlone, chore na biędnice,

mężczyźni znudzeni życiem hulawczym, zdrowi ludzie, by rzękość latami utrzymać. Dowód skuteczności „Herkules-Kola” można w każdym z wymienionych tutaj wypadków po sukcyi kilku tylko pastylek doświadczyć. Bessenością, cierpieniem moralnym i wszelkich chorób nie odstawia się, jeżeli należy się stale „Herkules-Kola”. „Herkules-Kola” jest zupełnie nieszkodliwym i nie posostawiającym żadnych następstw srodek. Można takowy ciekawie używać lata całe i utrzymać się zdrowym i odpornym na wszelkie choroby.

1 pastylek, zawierające 100 pastylek, kosztuje 3 K.

1 wielkie pudełko, zawierające 200 pastylek kosztuje 5 K, opłatnie do każdej stecyj postowe. Inoś ta wystarcza na dłuższy czas i wydatek na „Herkules-Kola”, który wynosi kilka halersy, odplaca się dziennie sowiecie utrzymaniem zdrowia i dobrego humoru.

Wyrobem „Herkules-Kola” zajmują się apteka dworska „zur Mariahill” w Wiedniu. Generalne zastępstwo na Galicję wschodnią, Bukowinę i austr. Śląsk a firma Józefa Sadukowskiego, Kraków, Zielona 19.

Generalne zastępstwo na zachodnią Galicję ma apteka pod Słońcem Stanisława Jakubowskiego w Krakowie Rynek gł., gdzie także rosdaje się próbki.

Zakład artystyczny no kamieniarski i budowl.
Józefa RUCESZY
 naprzeciw cmentarza w Krakowie posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podejmuje się wykonania grobów w miejscu i na prowincyi. Telefon 1388.

W Krakowie, ulica Kanonka L. 18.
JEDYNA W KRAJU
FABRYKA PASÓW
 masydowych
Ignacego Wurma.

Styrylizowaną „Smietankę”
 w puszkach na Kremy i do Kawy nadeszła do handlu
Wojciecha Olszowskiego
 Kraków
 Mały rynek róg ul. Szpitalnej.

ROGÓZKI
 szcztokowe, kokosowe i żelazne oraz

Szcztokowe
 do wycierania nóg i inne polecają najtaniej
REIM i S-ka Kraków.
 Kalosze prawdy, rosyjski i amér.

LAKTOL
 ul. Karmelicka 1. 15
 Zakład dla przetworów dyet z mleka pod stałą kontrolą Komisji przemysłowej Towarzystwa Lekarskiego
 Telefon 1066.
 Poleca następujące przetwory mleczne: „Laktol” mleko kwaśne wedl. Prof. Miesznikowa „Yoghurt” mleko kwaśne białgarkie
„KEFIR”
 Mleko wielokrotnie podwójne i potrójne wedlug sposobu Prof. Dra. W. Jaworskiego
 Mieszanki dla niemowląt przyzradza te odpowiednie do wieku niemowlęcia Mleko od krów szczepionych tuberkul. dla chorych i zdrowych, dzieci i dorosłych. Pastyliki i proszki laktobacylinowe Wszystkie preparaty dla żywienia niemowląt i dzieci: taploka, cukier mleczowy, Mączka Nestle, Kufelke, Gorgula, Infantina, Hygiana, ewsianna, jęczmieńna, ryżowa, kukurudz, biskopki owsiane, kakao w różnych domieszkach.
Miód pszczelny Miód

Dworu z ogrodem
 do wynajęcia szukam w miejscowości zdrowotnej. Oferty K. K. 13 w Administracji „Głosu Narodu”.

Zarząd pasieki
 Ant. Kraińskiego w Jezierzanach obok Czortkowa, wysyła w 5-kilowych blaszankach, wszystko opłatnie, prawdziwy miód lipowy w cenie 7 kor. 50 hal. Wysyła również miody pitne wyszczególnione na kilku wystawach, tak stowary kasztanek, królowski i miody pitne owocowe jak Borowczak, Malinak, Dereńnik, Wifinisk, Winoznak, Główniak i t. d. w 5-ko kilowych blaszankach, wszystko opłatnie, w cenach od 6 kor. 40 hal. do 6 kor. 70 hal. Cenniki na żądanie franko. 840

Za 6 kor.
 beczka 5 kg. brutto znakomitej BRYNDZY DESEROWEJ wysyła za zaliczką fabryczny skład serów Braci Rolniczych, Kraków Włopolce 7/M. — Cenniki różnych serów na żądanie darmo i opłatnie. 266 50-4

PIEGI
 usuwa całkowicie w przeciągu 7 dni **Ambra creme Dra Christoffa**
 Najlepszy nieszkodliwy środek do utrzymania czystości i ulepszenia cery. Prawdziwy tylko w oryg. stołkach, których opakowanie zaopatrzone jest zaręczonym znakiem ochronnym. Cena K. 1.60 opłatnie wysyła 70 hal. 388 20 4
 Składy we wszystkich aptekach i drogueryach
GLÓWNE SKŁADY W KRAKOWIE:
 M. Masłowski apt. H. Bartmański i Sp. apt. M. Roder, apteka, ul. Karmelicka 1. 23.

Zofia Biesiadecka

Biuro podróży Oswiecim

Polecamy gorąco wszystkim, którzy mają zamiar jechać do Ameryki lub Kanady, aby udali się z pełnym zaufaniem tylko wprost do **Biura podróży Zofii Biesiadeckiej w Oswiecimiu**, które nie ma żadnych agentów, ani naganiaczy.

Rządowo uprawniona
Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjal. leczniczych
 pod firmą
R. RZĄCHA I CHMURSKI
 w Krakowie, ulica św. Gertrudy, 1. 1.
 wyrobila pod kontrolą Komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego i przez toż Towarzystwo
WODY MINERALNE SZTUCZNE
 odpowiadające składem chemicznym wodom: Bilskiej, Gieschbierskiej, Selterkiej, Vichy, Romburg, Bisingen, tudzież specjalne lecznicze jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazna, kwaśna, oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedają częstokawa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie darmo.

URZĄDZONA WEDŁUG NAJNOWSZYCH WYMAGAN
FABRYKA WYROBÓW MASARSKICH
JÓZEFA BIALIKA
 W KRAKOWIE, ul. Floryańska L. 50. Filia: ul. Szpitalna L. 19.
 Poleca w zakres masarstwa wchodzące wyroby w jak najlepszym gatunku i o wybornym smaku.
 PRZESYŁKI ODWROTNA POCZTĄ ZA POBRANIEM.

ZAKŁAD ARTYSTYCZNY MALARSTWA RELIGIJNEGO
I. Hlávka artysta malarz
 Praga Král Vinohrady, ul. Puchmajerova 68
 poleca Wiedeńską Drukarnię jako również P. T. amatorom obrazów kościelnych jak: Obrazy ołtarzowe, drogi krzyżowe, obrazy pątyjne, portrety świętych, podług towaru malowane olejne na płótnie, białe i innych materiałach artystycznych. — Najlepsze świadectwa — Korespondency w języku polskim — Wsady i szkice franco. 1788 30 2

Dyrekcya kraj. sred. szkoły rolniczej
 w Czernichowie pod Krakowem
 poleca z ogrodu szkolnego
doborowe drzewa owocowe
 wysokopienne najlepszych odmian
Jablonie, grusze, śliwy, wiśnie i czereśnie
 po 80, 90 i 100 hal. za sztukę. 369 10 6
 Wszelkie rozsady kwiatów, warzyw i róż, oraz rozsady kapusty zwykłej, brunswickiej i karpieci do uprawy polowej w masowej produkcji po 12 hal. za kopę.

F. Bałabuszyński
 w Krakowie, ulica Szewska L. 10.
MAGAZYN BIELIZNY MĘSKIEJ I DAMSKIEJ
 DUŻY WYBÓR BIELIZNY STÓŁOWEJ I PŁOCIENNEJ.
 Ceny przystępne. 1524 10 5 Towar dobrowy.

Cierpienia żołądka
 hemoroidy, obstrukcja, liszaje, wyrzuty, rany głębokie. — Bezpłatnie każdego poinformuje kto cierpi na żołądek, niestrawność, nieregularny stolec, zgęstnienie krwi, homoroidy, liszaje, otwarte rany, zapalenie etc. jak liczni pacjenci, którzy i przez całe lato temi cierpieniami byli obarczeni, pozbyli się tych przykrych cierpień, szybko i trwale. — Więcej jak 10000 listów dziękczynnych i pochwałnych posiada.
 Siostra pielęgniarka Klara, Wiesbaden, Walkmühlstrasse 26.

Motory o wysokim ciśnieniu (Diesel)
 dla popędu ciężkimi olejami (Tard) minimalne zużycie materiału opałowego. — Okazały się doskonałymi nasze motory dla gazów ssących, benzyny, benzolu, antynu i t. p.
Moritz Hille,
 Sp. z o. p. DREZNO — LÖBTAU
 1508 3 2

Na nadchodzącą wiosnę polecam do siewu ::
NAJLEPSZE NASIONA
 gospodarcze — leśne — warzywne — kwiatowe z gwarancją czystości i kiełkowania.
DRZEWKA OWOCOWE I OZDOBNE
 Krzewy, Róże, pienne i krzaczaste oraz wszelkie artykuły wchodzące w zakres ogrodnictwa i rolnictwa. — Towar dobrowy. — Cennik i specjalne oferty wysyłam opłatnie.
E. FREEGE, Kraków.

C. K. Austriackie Koleje Państwowe
Zimowe wycieczki do miejsc sportowych.

Miejsca sportowe			Rozkład jazdy											
Stacje kolej.	Saneczki	Narty	P. O.					Tam i z powrotem					Ceny jazdy III kl. z Krakowa	
			1-3	1-3	1-3	1-3	1-3	1-3	1-3	1-3	1-3	1-3		
Kalwarya	Naturalne tory w okolicy	Okoliczne wzgórza	905	115	345	755	1201	odj. Kraków prz.	600	755	205	445	1115	—
Sucha	Tor z Magórki	Magórka, Babia Góra	1040	244	511	936	125	prz. Kalwarya odj.	422	622	1242	302	944	150
Jeleśnia	—	Płasko, Babia Góra, Romanka	1142	350	608	1038	220	„ Sucha „	325	530	1158	202	855	280
Żywiec	—	Kikula	255	—	—	1141	425	„ Jeleśnia „	955	—	1101	—	641	390
Milówka	—	Barania	322	—	—	1205	455	„ Żywiec „	980	—	1088	—	602	420
Sól	—	Racza	410	—	—	—	735	„ Milówka „	837	—	944	—	509	490
			488	—	—	—	755	„ Sól „	813	—	920	—	440	530

Miejsca sportowe			Rozkład jazdy									
Stacje kolej.	Saneczki	Narty	P. O.			Tam i z powrotem					Ceny jazdy III kl. z Krakowa	
			1-3	1-3	1-3	1-3	1-3	1-3	1-3	1-3		
Maków	—	Babia Góra	905	345	1201	odj. Kraków prz.	205	1115	600	—	—	—
Chabówka	—	Luboń, Obidowa, Niedźwiedź	1142	608	220	prz. Sucha odj.	1188	855	325	280	—	—
Lasek	—	Obidowa, Niedźwiedź	1221	645	245	„ Maków „	1128	828	254	280	—	—
Nowy Targ	Kalatówki, Gubałowska	Gubałowska, Pod Regłami, Kalatówki, Wrótki, Giewont, Czerwone Wierchy, Goryczkowa, Kasprowy, Lillowe, Swinica, Żółta Turnia, Kopa Magóry, Oszak, Blyszcz, Bystra, Kamienista.	114	740	330	„ Chabówka „	1035	745	207	390	—	—
Zakopane	—	—	135	800	355	odj. „ „	1020	722	1158	—	—	—
			224	848	444	prz. Lasek odj.	933	648	1109	480	—	—
			286	858	555	„ Nowy Targ „	920	623	1058	510	—	—
			340	957	630	„ Zakopane „	815	520	1002	600	—	—

Osobny wagon III. kl. dla uczestników sportów zimowych, kursuje przy pociągu odchodzącym z Krakowa do Zakopanego o godzinie 1201, w nocy i dnia powszedniego na niedziele lub święto, i przy pociągu odchodzącym z Zakopanego do Krakowa o godzinie 520 popołudniu w niedziele i święta względnie przy paru bezpośrednio po sobie następujących świętach, w ostatnim dniu świątecznym.

ZAKŁAD ARTYSTY-KAMIENIARSKI BRACI TREMBECKICH
 w Krakowie
 Rakowiecka 1. 7
 (dom własny) Telefon 452
 Podejmuje się wykonawania w wszelkich robotach w zakresie wchodzących, a w szczególności GRUBOWCOW I POMNIKOW, tak w miejscu jak i na prowincyi. Poleca wielki wybór gotowych pomników z piaskowca marmuru i granitu.

Zakład wędoleczniczy Dr. CHRAMCA
 W ZAKOPANEM
 stwarty cały rok. Umieszczenie dla 350 osób
 Urządzenie zakładu i łazienek pierwszorzędne łany przystępne. Od 10 Kor. dalsze w wycieczki na pokój jednoosobowy z utrzymaniem.

Prenumeruj
 najtaniej ilustrowane czasopismo
„Polskie Universum”
 Ponad 1000 ilustracji rocznie
 Prenumerata rocznie wynosi K. 5, półrocz. 3-50
 Adres Redakcji i Administracji: Lwów, u. Lenartowicza 1. 9.

HANDEL FARB
 i przyborów art. malarskich pod firmą
Wiktor Wanderer
 Kraków, ulica Szewska 1. 21
 poleca najtaniej: farby, lakiery, glazury i mas do podłóg, wióry stalowe, szcztok, wszelkiego rodzaju, rogółki i choćniki kokosowe, artykuły toaletowe i kosmetyczne oraz środki do przechowania futer i tępienia owadów.
 Swoży transport:
 Rakiet tenisowych, przyborów turystycznych, płek nożnych, hamaków, leżaków, balonów gumowych, przyborów do rybołówstwa i t. p.
 Specjalności gumowe „Olla”.

„Katolicka Spółka handlowa”
 otwiera sklep kolonialny przy Małym Ryнку 14, zaopatrzony w najwiecej doborowe towary po cenach przystępnych. Z okazji nadchodzących Świąt poleca się P. T. Panom czynnym zakupna, rzucając za dobroć towaru, dokładność w wykonaniu zamówień i szybkość odbioru w miejscu jakoteż i na prowincyi. 365 10 5
 Sklep zaopatrzony zostanie w wędliny Tuchowskie znane ze znakomitej dobroci.

Ogłoszenie licytacji.
 Celem oddania w przedsiębiorstwo budowy kanałów miejskich:
 1. w ulicy Wincentego Pola Ds. XIX.
 2. w ulicy Andrzeja Petockiego od głównej poczty do ulicy Pańskiej Ds. VI.
 odbędzie się w Biurowie miejskiem Oddział B. rozprawa za pomocą ofert pisemnych w dniu 15 kwietnia 1918 r. o godzinie 12-tej w połud. la.
 Ważnym wynosi 150 koron i 700 koron.
 Plany, kosztorysy i warunki można przegladac w rzeczonym biurze w godzinach urzędowych, gdzie też wydawane będą druki ofertowe.
 Oferty wniesione po terminie lub nie złożone według wzoru, nie będą uwzględnione.
 Magistrat stół. krol. miasta Krakowa.
 Kraków, dnia 28 marca 1918.
 Prezydent miasta Krakowa, Leo

MILOSIERDZIU CZYTELNIKOW
 poleca się dwie rodziny, których niedzieli katektwo ojców stwierdzono przez mekie Tow. św. Wincentego i Paule w Krakowie. Łaskawe datki przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”. 518 0

Staruszka 89 letnia
 bez jakiegokolwiek opłaki i środków do życia prosi o wsparcie
 Łaskawe datki przyjmuje Administracja „GŁOSU NARODU” 1330

82-letnia staruszka
 wdowa po weteranie z r. 1863, utrzymująca syna i córki nieuleczalnie chorych, prosi o wsparcie. Łaskawe datki przyjmuje administracja „Głosu Narodu” pod numerem 523

Firma Marian Ogóński
 Kraków ul. Karmelicka 1. 22.
poszukuje ucznia
 zamieszkałego do praktyki. 385 3-1

KRAKÓW, ul. Dunajewskiego 1. 6 L. & G. KADEN KRAKÓW, ul. Dunajewskiego 1. 6
TOWARZYSTWO AKCYJNE W KRAKOWIE
 Generalne zastęstwo wszystkich zjednoczonych fabryk ceramicznych w Austrii poleca:
 RURY KAMIONKOWE wewnątrz i zewnątrz glazurowane, wraz z wszystkimi częściami fasonowymi, potrzebnymi do kanalizacji w szczególności: spody, wpusty i studzienki kanałowe. — POSADZKI KAMIONKOWE i listy fajansowe na ściany. — PIECE KAFLOWE (ceglanki) gładkie w najrozmaitszych kolorach, WAPNO SKALISTE z własnych wapienników w Rżasce koło Krakowa, i Glinnej Nawaryi koło Lwowa.
 GIPS MURARSKI z własnej fabryki, w Glinnej Nawaryi ZAPRAWA FASADOWA „Terrabona” z własnej fabryki w Krzeszowie, CEMENT PORTLANDZKI, wapno hydrauliczne murarskie i fasadowe, papę dachową, tergakowy, karbolinum, dachówki i wszelkie wyroby betonowe, FARB Y CHEMICZNE i ziemne z własnej fabryki farb w Krzeszowie.